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Vstupujeme do nového 

roku o něco zralejší a otluče-

nější. Zbaveni toho pomíjivé-

ho, bohatší o poznání, že nic 

nebude stejné jako bylo.

Svlékáme okoralé slupky 

a  doufáme, že vše špatné, co 

nás potkalo, má v  našem ži-

votě nějaký vyšší smysl.

Skončil rok s  třináctkou 

na konci a  začíná nový plný 

nadějí.

Prý se k  nám ten minu-

lý choval jako k  ořechům. 

Tloukl do nás a  zkoušel, co 

vydržíme.

Zbaveni všeho přebytečné-

ho nyní můžeme lehce vykro-

čit do toho letošního.

Přeji vám nový rok plný 

zdravých jader a  důležitých 

rozhodnutí.

Lukáš Volánek

šéfredaktor



INFORMACE
PRO OBČANY BABIC
MIKULÁŠSKÁ 
NADÍLKA V BABICÍCH

Dne 4. prosince se u nás v Ba-

bicích uskutečnila Mikulášská 

nadílka. Sešli jsme se na návsi 

před obecním úřadem a čekali 

na Mikuláše, anděla, no a  i  na 

čerty. Čekání jsme si moh-

li zkrátit zdobením perníčků 

nebo zpěvem písničky či reci-

tací básničky za malou sladkou 

odměnu. Na některých dětech 

byla znát určitá nervozita, přece 

jen si nebyly jisté, jak to s těmi 

čerty dopadne. Opakovaly si 

písničky a  básničky a  doufaly, 

že ta jejich bude Mikuláši a čer-

tům stačit. I já jsem si nachystal 

básničku, zněla asi takto:

„Kočka běží, pes se plazil,

náklaďák ho právě srazil.

Do příkopu sotva došel,

v travičce tam tiše pošel.

Žádné auto, ale traktor,

takhle skončil černý Azor.

My to všechno viděli,

pečený byl v neděli.“

A  v  17:00 to přišlo. Na nebi 

se šestkrát zablesklo, zara-

chotilo a mezi námi se objevil 

Mikuláš, anděl a  s  nimi „ ach 

bože“ dva tak strašní čerti! 

Ten větší měl na zádech pytel 

a z něho koukaly dětské nohy. 

Měl v  tom pytli dítě, které si 

nesl do pekla, no prostě hrůza! 

Rychle jsem si zopakoval svou 

básničku, a protože si mě čerti 

nevšímali, začal jsem se těšit, 

až si mě Mikuláš zavolá k sobě. 

Já mu ji řeknu a dostanu za to 

velký pytlík sladkostí a  ovoce 

jako odměnu. Mikuláš tyto 

krásné odměny rozdal všem 

zúčastněným dětem. Jen na 

mě tak nějak zapomněl. Mé 

jméno opravdu nezaznělo. Že 

nic nedostanu, jsem pochopil 

v okamžiku, kdy Mikuláš, an-

děl i  čerti byli pryč a  všechny 

děti se rozešly se svými rodiči, 

či prarodiči domů. Asi si na to 

budu muset zvyknout, vždyť já 

jsem od Mikuláše na návsi ne-

dostal nic ani vloni, předloni, 

no a před tím také nic. Možná 

to bude mým věkem. V  41 le-

tech už jsem asi starý. To samé 

co já si ale myslí všechny děti 

starší 10 let. Ty se totiž nadílky 

nezúčastnily. A dobře jim tak, 

ti malí odcházeli domů oprav-

du spokojení. Takže zase za rok 

bléé bléé bléé. Pardon, vlastně 

nashledanou.

Jan Zelinka 
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NOVOROČNÍ
SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané, milí 

babičáci, skončil třináctý rok 

třetího milénia a přivítali jsme 

rok 2014. Jak jsem se nedávno 

dozvěděl, bude to z numerolo-

gického hlediska rok magický, 

protože čtrnáctka na konci se 

skládá ze dvou šťastných sed-

miček a součet všech čísel leto-

počtu je rovněž šťastných sedm. 

Ta magie čísel nám možná chce 

naznačit, že život má svá pravi-

dla, která nejsme zcela schopni 

ovlivnit, a že v životě jsou i jiné 

Foto: archiv obce Babice
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PŘEHLED USNESENÍ
z 35. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 27. 11. 2013 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Schvaluje:
a)  fi nanční příspěvek Klubu se-

niorů v  Babicích u  Rosic na 

rok 2014 ve výši 30 000 Kč,

b)  bezplatný pronájem přísálí 

kulturního domu Klubu se-

niorů v  Babicích u  Rosic na 

rok 2014 k  pravidelným se-

tkáním klubu,

c)  zpracování projektu na akci 

„Zvýšení biodiverzity a  re-

vitalizace území Padělky“ 

v  Babicích u  Rosic za cenu 

145 200 Kč vč. DPH,

d)  obecně závaznou vyhlášku 

obce Babice u Rosic č. 1/2013 

o místním poplatku za pro-

voz systému shromažďová-

ní, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a  odstraňování 

komunálních odpadů,

e)  fi nanční příspěvek na rok 2014 

Spolku zdravotně postižených 

Brněnska – pobočnému spol-

ku Zbýšov ve výši 1 000 Kč,

f)  přílohu č.  2 ke Smlouvě 

č.  03/08 uzavřené s  fi rmou 

KTS Ekologie,  s.  r.  o. o  od-

straňování a  separaci ko-

munálního odpadu pro rok 

2014.

Bere na vědomí:
a)  informace starosty obce,

b)  připomínky zastupitelů 

obce,

c)  zápis z  dílčího přezkoumá-

ní hospodaření obce Babice 

u Rosic ze dne 14. 10. 2013.

Projednalo:
a)  návrh rozpočtu obce Babice 

u Rosic na rok 2014.

hodnoty, než ty, které se dají 

změřit či zvážit, či snad vyjá-

dřit penězi. Tyto skutečnosti si 

většinou uvědomíme, až něco 

zdánlivě samozřejmého a  ne-

podstatného ztratíme a stane se 

to pro nás nepostradatelným.

Rok s nešťastnou 13 na konci 

byl možná pro některé z nás ne-

šťastný, ale z pohledu naší obce 

bych ho viděl jako rok klidný, 

vyrovnaný a  přátelský. Mys-

lím, že se za obdivuhodného 

pokračujícího úsilí jednotlivců 

ve prospěch kolektivu podařilo 

vytvářet podhoubí přátelství, 

tolerance a slušnosti. Toto pod-

houbí úspěšně prorůstá jed-

notlivými spolky napříč všemi 

věkovými skupinami.

Z hlediska fi nancí jsme díky 

novému rozpočtovému určení 

daní hospodařili s  rekordním 

rozpočtem a  díky němu jsme 

shromáždili poměrně značné 

prostředky, které bychom chtěli 

letos investovat do rekonstruk-

ce ulice Nová. I přes toto šetře-

ní jsme za přispění dotačních 

prostředků provedli řadu drob-

ných investic a oprav obecního 

majetku. Mezi nejvýznamnější 

patří výsadba alejí „Kopaniny“ 

a  „K  Oboře“ a  oprava místní 

kaple. Připravilo se několik 

projektů, které budou sloužit 

k  dalšímu čerpání dotací v  le-

tošním roce.

Rok 2014 bude zlomový i tím, 

že nás čekají volby do místních 

samospráv. Končí volební ob-

dobí současných zastupitelů 

a  ti budou nahrazeni novými, 

vámi vybranými kandidáty. 

Současným zastupitelům bych 

chtěl za jejich práci poděkovat, 

a  mohu–li si dovolit je hod-

notit, tak bych řekl, že to bylo 

pracovité a  zodpovědné zastu-

pitelstvo, které posunulo naši 

obec zase o krůček dál a které 

významně přispělo k současné 

dobré atmosféře v obci.

Na závěr bych vám chtěl 

všem popřát šťastný a  veselý 

nový rok, hodně zdraví, lásky 

a přátelství po celý rok 2014. Ať 

sedmičky v  letopočtu jsou pro 

nás opravdu šťastné a  ať svým 

jednáním a zodpovědností do-

pomůžeme k tomu, že si nebu-

deme muset uvědomovat, jak 

důležité věci či lidi jsme ztratili.

Ať se nám v  těch Babicích 

dobře žije, milí Babičáci!

Vladimír Blažejovský

starosta obce
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SLOVO STAROSTY
Vážení občané Rosic,

je zde začátek nového roku 

a tak je vhodná doba na to, abych 

vám na stránkách Rosy všem 

k jistě úspěšnému příštímu roku 

popřál. Toto novoroční přání je 

již mé čtvrté (hrozně to letí, ne-

zdá se vám?). Všechno krásné 

i špatné však jednou končí a stej-

né je to i  s  volebním obdobím. 

Takže se může stát, že do roku 

2015 vám bude přát již z pozice 

starosty někdo jiný. Člověk nemá 

v současné době už žádnou jisto-

tu, viďte? Vzpomeňme si jen na 

přepověď konce světa. Ani na ten 

se nedá vsadit. V každém případě 

nové komunální volby v letošním 

roce jsou jistotou a  nikdo za-

tím nemůže říci, jak dopadnou. 

Vlastně jeden člověk v  Rosicích 

by nám to řekl přesně. Že čísla 

nelžou, jsem jako vystudovaný 

matematik věděl, ale že nelžou 

i karty, vím až od minulých ko-

munálních voleb.

Ještě bych se chtěl velice krát-

ce zastavit u  roku minulého. 

Neočekávejte výčet úspěšných 

akcí, které jsme ve vedení měs-

ta realizovali. O  těch uslyšíte 

v  mém novoročním projevu 

v  kabelovce. Několikrát jsem 

byl přáteli upozorněn na to, že 

se současné vedení města samo 

málo chválí na veřejnosti. Prý 

si mám vzít příklad ze starosty 

Tetčic, který je schopen sám po-

psat o  svých záslužných činech 

pro blaho Tetčic téměř celý jejich 

zpravodaj. A to nepočítám jakou 

má v současné době reklamu ve 

zpravodaji občanského sdruže-

ní „Pro Tetčice“. Příklad si brát 

nebudu, nechtěl bych být nyní 

v jeho kůži. Navíc se říká, že sa-

mochvála smrdí. To, zda vedeme 

město dobře, či ne, musíte po-

soudit jedině vy, rosičtí občané 

a návštěvníci města.

Z  mého pohledu byl minulý 

rok celkově velmi úspěšný. My-

slím po pracovní stránce. V sou-

kromém životě se mi dařilo také, 

ale to nikoho určitě nezajímá. 

Na radnici ještě všechny resty 

z  minula vyřešené nemáme, 

ale důležité je, že díky lepšímu 

hodpodaření s  veřejnými pro-

středky, mohu dnes prohlásit, 

že máme peněz v  městské po-

kladně dost. Odvážné tvrzení, 

viďte? Už vidím, jak se někteří 

rozčilují, kde tedy ty peníze jsou, 

támhle chybí chodník, támhle 

je špatná komunikace, kanály 

jsou v  havarijním stavu, děti si 

nemají kde hrát, koupaliště je 

zavřené,  atd.,  atd. Nebojte se, 

buďme trpěliví, všechno bude! 

I  to koupaliště. Jen to bude ješ-

tě nějaký ten čas trvat. A pokud 

s  naším lepším hospodařením 

nová vláda nevrátí zase zpět 

rozpočtové určení daní a nepod-

poří velká města a kraje na úkor 

obcí, bude dost peněz i v dalších 

letech na investice, opravy, na 

podporu spolků, sportovních 

oddílů a dalších důležitých věcí. 

Omlouvám se, ale s jednou věcí 

se vám pochlubit musím. Nej-

větším úspěchem v  minulém 

roce bylo to, že peníze získané 

prodejem bývalé sklárny nezmi-

zely v  nenávratnu rozplynutím 

se v  rozpočtu, jak se to dříve 

stalo třeba s  penězi za prodej 

zimního stadionu či jiných ne-

movitostí, ale že se investovaly 

do nákupu nemovitostí, které 

budou prospěšné městu i  jeho 

občanům. Snad poprvé za deset 

let, když nepočítám zakoupení 

areálu sklárny. Nebo za dvacet?

Rok 2014 bude rokem, ve kte-

rém nás všechny bude čekat celá 

řada životních rozhodnutí, úspě-

chů, ale i neúspěchů i zklamání. 

Důležité je nevzdávat se, neztrá-

cet víru sama v  sebe a  dokázat 

vždy najít sílu čelit i  nepříjem-

ným a  někdy smutným věcem 

v  našem životě. Abyste všichni 

tyto nesnáze překonali, k  tomu 

vám všem přeji hodně sil, hodně 

štěstí a zdraví a doporučuji chodit 

po světě s otevřenýma očima, vy-

tvářet si vlastní názory a hlavně 

nepodléhat blbé náladě druhých.

Úspěšný nový rok 2014 přeje

Jaroslav Světlík

starosta města Rosice
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SLOVO STAROSTY 
K DĚTEM
Milé děti rosickou školou povinné, doufám, že jste si užily 

vánočních prázdnin a také Ježíšek byl štědrý a přinesl vám 

spoustu dárků a  splněných přání. Mně se jako starostovi 

splnilo hodně přání, ale ke spokojenosti mi ještě jedno 

splněné chybí. Vy mi je můžete pomoci splnit a o to vás chci 

dnes poprosit.

Promluvte si, prosím, se svý-

mi rodiči, zda je opravdu nutné, 

aby vás téměř každý den vozili 

do školy a  ze školy svými ple-

chovými miláčky. Tím myslím 

až k budově školy. Je mi jasné, 

že vás vaši rodiče velmi milují 

a udělali by pro vás vše. Nějak 

ale přehlédli, že chodíte již do 

základní školy, máte úžasnou 

fyzickou kondici a  k  rosické 

základní škole z Palackého ná-

městí, z Tetčické ulice, z Úvozu 

a  z  ulice 1.  května jste schop-

ny dojít pěšky bezpečně samy. 

Jednou byste to mohli zkusit 

až z domova. Zkuste se rodičů 

zeptat, co je vede k  tomu, že 

riskují zdraví a  možná i  živo-

ty vašich spolužáků a  dalších 

chodců, když kličkují v  ran-

ních nebo odpoledních hodi-

nách mezi vámi po ulici Pod 

Zahrádkami.

Milé děti, vy jistě již od ma-

teřské školy víte, co znamená 

značka „Zákaz vjezdu všech 

motorových vozidel“. To je 

ta kulatá, rozpůlená a  ohra-

ničená červeným pruhem 

s vyobrazeným autem v horní 

a  motorkou v  dolní polovině. 

Možná někdo z vás také ví, co 

B11 je označení pro doprav-

ní značku „Zákaz vjezdu 

všech motorových vozidel“. 

Je–li tato značka doplně-

na dodatkovou tabulkou 

„Mimo dopravní obsluhy“, 

znamená, že zmíněným zá-

kazem není omezen vjezd 

těchto vozidel:

– vozidla zajišťující zásobo-

vání nebo vozidla lékařské, 

opravárenské, údržbářské, 

komunální a podobné služ-

by pro oblast za značkou

– vozidla s označením č. O1 

(vozidlo přepravující oso-

bu těžce zdravotně posti-

ženou), vozidla taxislužby 

a  vozidla, jejichž řidiči, po-

případě provozovatelé mají 

v místech za značkou bydli-

ště, sídlo nebo garáž.
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ČTYŘI ODPOVĚDI NA 
TŘI OTÁZKY K VODĚ

Vážení čtenáři Rosy, v minu-

lém čísle Rosy byly zveřejněny 

dotazy pana Sýkory. Všechny 

se týkaly umístění jednoho 

z nových vrtů, kde se jímá voda 

pro Rosice. Protože nejsem od-

borník přes pitnou vodu, po-

žádal jsem o  odpovědi přímo 

projekční kancelář a  zde jsou 

odpovědi projektanta:

1)  S. p. DIAMO Stráž pod Ral-

skem, jako nástupce zlik-

vidovaného RUD Zbýšov, 

nebylo osloveno. Důvod je 

ten, že se nejedná o  důlní 

vody a  proto ze strany žád-

ného z  povolovacích orgánů 

požadavek na vyjádření této 

organizace nebyl vznesen.

2)  Zvýšený obsah železa a man-

ganu ve vodě z  tohoto vrtu 

spotřebitele nijak nepostih-

ne. Tyto kovy obsažené ve 

vodě ve formě sloučenin 

budou kompletně odstraně-

ny v  rosické úpravně vody. 

Také radioaktivita v  surové 

vodě nepřevyšuje směrnou 

hodnotu v  žádném z  uka-

zatelů stanovených vyhl. 

č. 307/2002 Sb. Kvalita vody 

dodávané do rozvodné sítě je 

průběžně sledována a  vzor-

kována provozovatelem vo-

dovodu.

3)  Bílá voda je pouze jedním 

a  to minoritním zdrojem 

vody pro jímací vrty. Rozho-

dující je voda vázaná v puk-

linových systémech skalní-

ho masivu vzniklá infi ltrací 

srážkových vod spadlých na 

relativně rozsáhlou plochu 

nad jímacím územím.

4)  Oba vrty mají stanoveno 

ochranné pásmo 1°, jehož 

velikost i zabezpečení odpo-

vídá příslušné legislativě.

Možná, že se bude zdát od-

borníkům, že nejsou odpovědi 

vyčerpávající a že jsou obecné. 

Z pozice občana mne však za-

jímá hlavně kvalita vody z  to-

hoto zdroje a její dostatek. Ne-

smí to samozřejmě ale být na 

úkor úbytku vody v  Bílé vodě 

a  v  Bobravě, což projektanti 

vzali před umístěním a vystro-

jením vrtu určitě v úvahu.

Na závěr ještě dodám, že při 

oslavách 20 let založení Svazku 

vodovodu a  kanalizací Ivanči-

ce asi před měsícem byla voda 

z tohoto zdroje při anonymním 

„koštu“ asi 12 vzorků z různých 

svazkových zdrojů vody vyhlá-

šena jako nejchutnější. Lepší 

než voda z Tetčic!

Jaroslav Světlík

starosta města Rosice

P. S. Za vodné a stočné zaplatí-

me v letošním roce 88 Kč za m3.

znamená dodatková tabulka 

„Mimo dopravní obsluhu“. Že 

to všechno znáte? Vy možná 

ano, ale vaši rodiče to nevědí. 

Už asi zapomněli, co se v  au-

toškole naučili. Prosím, připo-

meňte jim význam této značky. 

Jako nápovědu uvádím dole 

pod článkem znění vyhlášky. 

Pokud se vám to podaří a vaši 

rodiče si přestanou hrát na do-

pravní obsluhu, dáte mně i ce-

lému městu do nového roku 

moc pěkný dárek. Městská 

pokladna sice bude ochuzena 

o  desítky tisíc na pokutách, 

ale věřte mi, že za vaši bezpeč-

nost nám to stojí. Už slyším, 

jak říkáte, že vaše mamka je 

tvrdohlavá a  taťka že ji musí 

poslechnout. Či naopak. Pak 

přenecháme vysvětlení znění 

vyhlášky spojené s tučnou po-

kutou na strážnících městské 

policie, kteří budou od půlky 

ledna velice často pravidelně 

nepravidelně sem tam dopole-

dne i sem tam odpoledne vjezd 

nejen vašich rodičů do zákazu 

vjezdu na ulici Pod zahrádka-

mi kontrolovat.

Milé děti, závěrem bych vám 

chtěl dopředu poděkovat. Stej-

ně jako dopředu děkuji všem 

vašim rodičům, kteří vás po-

slechnou a  udělají krok pro-

spěšný nejen pro bezpečnost 

všech, ale taky pro vlastní ro-

dinný rozpočet.

Jaroslav Světlík

starosta města Rosice
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VÝPIS USNESENÍ
RADY MĚSTA ROSICE Č. 81/2013
konané dne 18. 11. 2013 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 

jednání dne 18. 11. 2013 přijala 

toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  znění výzvy k  podávání na-

bídek na dodavatele zakázky 

pro výběrové řízení „Výmě-

na indikátorů rozdělova-

čů topných nákladů (ITN) 

v  bytových domech Kašta-

nová 1161–1170 a  související 

služby“ a současně schvaluje 

znění příslušné zadávací do-

kumentace,

b)  výběr fi rem, kterým bude ro-

zeslána výzva k podání nabí-

dek a zadávací dokumentace 

pro výběrové řízení „Výmě-

na indikátorů rozdělovačů 

topných nákladů (ITN) v by-

tových domech Kaštanová 

1161–1170 a  související služ-

by“ a  to: Bytherm,  s.  r.  o., 

Vídeňská 113a, Brno, 

IČ  15037894, ENBRA,  a.  s., 

Popůvky 404, Troubsko, 

IČ 44015844, NOJA – 

CZ,  s.  r.  o., Faměrovo ná-

městí 40, Brno, IČ 26948869, 

Areastav, spol. s r. o., Školní 

33, Ostopovice, IČ 48529061, 

Techem, spol. s r. o., Služeb 5, 

Praha 10, IČ 49684370,

c)  dodatek smlouvy o  dílo 

č.  2013–08–15, uzavře-

né s  p.  Karlem Skokanem, 

Zastávka na akci „Oprava 

střech Penzionu Rosice“, 

předmětem je změna ter-

mínu dokončení opravy do 

30. 4. 2014,

d)  ukončení Smlouvy o  vý-

půjčce ze dne 13.  11.  2012, 

uzavřené s  příspěvkovou 

organizací Středisko vol-

ného času, Rosice, okres 

Brno-venkov, příspěvková 

organizace, jejímž před-

mětem byla výpůjčka mo-

vitých věcí pro vybavení 

otevřeného klubu mládeže 

Suterén ke dni 18. 11. 2013,

e)  podání žádosti o  dotační 

podporu na projekt Duhové 

dny – projekt resocializace 

ohrožených dětí.

2. Jmenuje
a)  komisi pro hodnocení na-

bídek pro výběrové řízení 

„Výměna indikátorů roz-

dělovačů topných nákladů 

(ITN) v  bytových domech 

Kaštanová 1161–1170 a  sou-

visející služby“ ve složení 

členové: Bc.  Josef Humpo-

líček, Mgr.  Jaroslav Smé-

kal, Ing.  Petr Dvořák, Irena 

Hvězdová, Bc.  Luboš Fučík, 

náhradníci: Ing. Petr Klíma, 

Petr Strážnický, Jana Ravea-

nová, Dagmar Koutníková, 

Ing. Radek Eliáš a stanoví ve 

smyslu ust. § 71, odst. 3, zák. 

č.  137/2006 Sb. o  veřejných 

zakázkách ve znění pozděj-

ších předpisů, že hodnotící 

komise bude plnit i  funkci 

komise pro otevírání obálek,

b)  s  účinností od 1.  12.  2013 

členy škodní komise ve slo-

žení: předseda Ing. František 

Brim, tajemnice Dana Svo-

bodová, členové Pavel Musil, 

Jindřiška Jandová, Vladimír 

Hrdlička, Jana Raveanová, 

JUDr. Olga Kryštofová, Eliš-

ka Matyášová.

3. Projednala
a)  III. variantu návrhu rozpoč-

tu města na rok 2014.

4. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města schvá-

lit rozpočtové opatření 

č. 12/2013,

b)  zastupitelstvu města schválit 

Obecně závaznou vyhlášku 

města č.  1/2013, o  místním 

poplatku za provoz systé-

mu shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění využívá-

ní a  odstraňování komu-

nálních odpadů a  Obecně 

závaznou vyhlášku města 

č. 2/2013, o místním poplat-

ku za užívání veřejného pro-

stranství.

5. Ruší
a)  usnesení rady č.  77/2013, 

bod 6, písm. a) a zřizuje ko-
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misi škodní s  účinností od 

1. 12. 2013.

6. Vydává
a)  „Statut škodní komise“ 

s účinností od 1. 12. 2013.

7. Souhlasí
a)  s uzavřením smlouvy o bez-

úplatném převodu majetku 

mezi městem Rosice, Palac-

kého nám. 13, 665 01 Rosice 

a fi rmou ELVOSPOL, s. r. o. 

se sídlem Cukrovarská 1230, 

664 84 Zastávka. Předmětem 

smlouvy je převod majetku 

„SO 01 Komunikace a zpev-

něné plochy v lokalitě Nivky 

v  Rosicích“ na p.  č.  5301/1, 

5302/16, 5302/14, 5303/2, 

5307/15 v k. ú. Rosice u Brna, 

831/9 v  k. ú. Zastávka, cena 

převáděného majetku činí 

3 093 193 Kč včetně DPH,

b)  s uzavřením smlouvy o zříze-

ní práva odpovídajícího věc-

nému břemenu mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a  E.  ON Dis-

tribuce, a. s., F. A. Gerstnera 

2151/6, 370  49 České Budě-

jovice, jejímž předmětem je 

umístění nového kabelové-

ho vedení NN na pozemku 

města 661/31 v  k. ú. Rosice, 

akce „Rosice, kabel. smyčka 

NN, Kolčavová „, jednorázo-

vá úhrada činí 1 000 Kč bez 

DPH,

c)  s  uzavřením smlouvy o  bu-

doucí smlouvě o  zřízení 

práva odpovídajícího věcné-

mu břemenu mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a  E.  ON Dis-

tribuce, a. s., F. A. Gerstnera 

2151/6, 370  49 České Budě-

jovice, jejímž předmětem je 

umístění venkovního vede-

ní VN na pozemcích města 

p. č. 5563 a 5588 v k. ú. Ro-

sice, akce „VN 70: příp.  Ro-

sice STARTECH venk. ved.“, 

jednorázová úhrada činí 

5 000 Kč bez DPH, po za-

pracování připomínek MěÚ 

OKS – právní a OEK.

8. Uděluje
a)  podle § 715 obč. zák. ve znění 

pozdějších předpisů souhlas 

s výměnou bytu č. 4, Kašta-

nová 1167, Rosice a bytu č. 6, 

Hlinky 134/66, Brno s účin-

ností od 1. 1. 2014.

9. Bere na vědomí
a)  zápis ze 14. schůze komise 

pro životní prostředí ze dne 

10. 10. 2013,

b)  výroční zprávu o  činnos-

ti Základní školy Rosice za 

školní rok 2012–2013.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. František Brim

Ing. Zdeněk Švihálek

ověřovatelé

VÝPIS Z USNESENÍ Č. 29/2013
ze zasedání Zastupitelstva města Rosice, konaného dne 21. 11. 2013

Zastupitelstvo města Rosice na 

svém zasedání dne 21. 11. 2013 

přijalo toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  prodej části pozemku parc. 

č. 3/5 v k.ú. Rosice o výměře 

cca 25 m2 společnosti E. ON 

Česká republika, s. r. o., Roo-

seveltova 8a, 669 02 Znojmo, 

za cenu 1500 Kč/m2. Cena 

bude splatná před podpisem 

smlouvy.

  Kupující zajistí oddělovací geo-

metrický plán a uhradí náklady 

spojené s provedením zápisu do 

katastru nemovitostí,

b)  rozpočtové opatření 

č. 12/2013 se změnami 

v řádcích:

  3419 – Příspěvek FC Slovan 

Rosice, o. s., + 20 000 Kč,

  6409 – Zájmová sdružení 

a sportovní oddíly – rezerva, 

– 20 000 Kč,

c)  finanční příspěvek ob-

čanskému sdružení FC 

Slovan Rosice, o.  s. ve výši 

20 000 Kč z  položky 6409 

rozpočtu – Zájmová sdru-

žení a  sportovní oddíly – 

rezerva, na pořádání tur-

najů mladších a  starších 
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přípravek „O  Pohár města 

Rosice“,

d)  obecně závaznou vyhláš-

ku města Rosice č.  1/2013, 

o místním poplatku za pro-

voz systému shromažďová-

ní, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a  odstraňování 

komunálních odpadů,

e)  obecně závaznou vyhláš-

ku města Rosice č.  2/2013, 

o  místním poplatku za uží-

vání veřejného prostranství.

2. Revokuje
a)  usnesení Zastupitelstva města 

Rosice ze dne 19. 9. 2013, bod 

1 odst. d) kde název nové ulice 

na pozemcích parc. č. 610/217, 

610/271, 610/60 – Jindřišky 

Smetanové, nahrazuje ná-

zvem Kolesova (schváleno 

všemi hlasy) a ulici na pozem-

cích parc.č. 252/549 a 252/393 

– Hechtova, nahrazuje ná-

zvem Petra Hechta (zdržel se 

Mgr. Světlík, Ing. Brim, pí Bu-

rešová).

3. Bere na vědomí
a)  zprávu o činnosti rady,

b)  zprávu Kontrolního výboru,

c)  zprávu Finančního výboru,

d)  zprávu „Koncepce dětských 

hřišť v Rosicích“.

4. Ukládá
a)  místostarostovi Ing.  Petru 

Klímovi navrhnout do příš-

tího zasedání zastupitelstva 

systém stanovování prodej-

ních cen pozemků v případě, 

kdy dochází k  nápravě mi-

nulých nedořešených vztahů 

k  pozemkům města, užíva-

ných jinými osobami.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma

Lukáš Volánek, DiS.

Mgr. Tomáš Pexa 

návrhová komise

Přítomni byli: Ing. František Brim, 

Jaroslava Burešová, MUDr. Radan 

Dolíhal, MUDr. Eva Faitová, Ing. Petr 

Klíma, Ing. Pavel Pavlík, Mgr. Tomáš 

Pexa, JUDr.  Josef Polák, Ing. Karel 

Prokeš, Mgr. Jaroslav Světlík, Otakar 

Světlík, Ing. Stanislav Trávníček, Lukáš 

Volánek, DiS.

Omluveni byli: Mgr. Vladimír Bartoš, 

Milan Král, Dana Prokešová, Ing. Zdeněk 

Švihálek

VÝPIS USNESENÍ
RADY MĚSTA ROSICE Č. 82/2013
konané dne 2. 12. 2013 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 2. 12. 2013 přijala toto 

usnesení:

1. Bere na vědomí
a)  zprávu o  průběhu investič-

ních akcí v roce 2013 a před-

pokládaných investičních 

akcích na období 2014–2016.

2. Souhlasí
a)  s uzavřením smlouvy o dílo 

mezi městem Rosice, Palac-

kého nám. 13, 665 01 Rosi-

ce a  fi rmou Karel Skokan, 

Růžová 276, Babice u  Rosic, 

664  84 Zastávka u  Brna, je-

jímž předmětem jsou sta-

vební práce na akci „Opra-

va střech BD Kaštanová 

1169–70, Rosice“, cena díla 

546 777 Kč včetně DPH,

b)  s  uzavřením smlouvy o  bu-

doucí smlouvě o  převodu 

vlastnictví – kupní smlouva, 

mezi městem Rosice, Palac-

kého nám. 13, 665 01 Rosice 

a fi rmou 1. Rosická, s. r. o., Sla-

víčkova 827/1a, 638  00 Brno, 

jejímž předmětem je převod 

majetku komunikace „Kom-

plex RD – lokalita Rosice“ za 

úplatu 1 000 Kč bez DPH,

c)  s  uzavřením smlouvy o  bu-

doucí smlouvě o  převodu 

vlastnictví – kupní smlou-

va, mezi městem Rosice, 

Palackého nám. 13, 665  01 

Rosice a  fi rmou MUMU-
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RAKI, s.  r. o., Příční 118/10, 

602  00 Brno, jejímž před-

mětem je převod majetku 

vodovod, kanalizace splaš-

ková a  dešťová „Rosice, lo-

kalita Na Mýtě, lokalita Ří-

čanská kanalizace“ za úplatu 

1 000 Kč bez DPH,

d)  s  uzavřením smlouvy o  pře-

vodu vlastnictví – kupní 

smlouva, mezi městem Rosi-

ce, Palackého nám. 13, 665 01 

Rosice a  fi rmou 1.  Rosic-

ká, s.  r. o., Slavíčkova 827/1a, 

638 00 Brno, jejímž předmě-

tem je převod majetku „Kom-

plex RD – lokalita Rosice, 

kanalizace splašková a vodo-

vod parc. č. 252/549, 252/393, 

252/497, 252/147 v Rosicích „ 

za úplatu 1 000 Kč +DPH,

e)  s  uzavřením smlouvy o  dílo 

mezi Ředitelstvím silnic 

a  dálnic ČR, Na Pankráci 

546/56, 140 00 Praha, měs-

tem Rosice, Palackého nám. 

13, 665 01 Rosice a  FLOP 

dopravní značení,  s.  r.  o., 

Sulkov 666 na zhotovení sta-

vebních prací „I/23 Bezpečné 

přechody pro Rosice“,

f)  s  vyřazením majetku v  sou-

ladu s  návrhem likvidační 

komise ze dne 27. 11. 2013,

g)  s  přechodem subjektu ná-

jemce nebytových prostor 

v  domě č.  p. 45 na Palacké-

ho nám. v  Rosicích za úče-

lem provozování hostinské 

činnosti na základě před-

ložené Kupní smlouvy na 

koupi podniku z pana D. D. 

na pana M. Č., IČ 48517186, 

s účinností od 1. 1. 2014,

h)  jako zřizovatel p.  o. Mateřská 

škola Zámecká, Rosice s  při-

jetím účelově určeného daru 

pro MŠ Zámecká na terénní 

úpravy školní zahrady od fi r-

my Herberg, Berkova 16, Brno.

3. Projednala
a)  návrh rozpočtu města na rok 

2014 a  doporučuje zastupi-

telstvu města schválit rozpo-

čet města 2014.

4. Schvaluje
a)  seznam příkazců opera-

cí pro rozpočtové opatření 

č. 12/2013,

b)  rozpočtové opatření 

č. 13/2013,

c)  seznam příkazců opera-

cí pro rozpočtové opatření 

č. 13/2013,

d)  pracovní plán rady města 

Rosice na období I. pololetí 

2014,

e)  a vydává „Zásady pro řízení 

příspěvkových organiza-

cí“, včetně příloh, dle zák. 

č. 128/2000 Sb., § 102, odst. 3, 

s účinností od 1. 1. 2014,

f)  přijetí dotace z  rozpočtu 

JMK pro město Rosice ve 

výši 1 820 946 Kč na projekt 

„Cyklostezka Rosice – Říča-

ny“ z  dotačního programu 

Podpora rozvoje cyklistiky 

a cyklistické dopravy v Jiho-

moravském kraji v roce 2013 

za podmínek návrhu smlou-

vy o poskytnutí dotace z roz-

počtu Jihomoravského kraje,

g)  uzavření smlouvy 

č. 132608/2013 mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a  společností 

NDC,  s.  r.  o., Mládežnic-

ká 538, 691 81 Březí, jejímž 

předmětem je upgrade soft -

ware VmWare (zálohovací 

systém),

g)  uzavření smlouvy mezi měs-

tem Rosice, Palackého nám. 

13, 665 01 Rosice a  Jihomo-

ravským krajem, Žerotínovo 

nám. 3/5, 601 82 Brno, jejímž 

předmětem je bezúplatné 

používání ortofoto map,

h)  poskytnutí fi nančního pří-

spěvku Klubu seniorů Rosi-

ce ve výši 20 000 Kč z polož-

ky 6409 rozpočtu Zájmová 

sdružení a  sportovní oddíly 

– rezerva, na pořádání akcí 

Mikulášské setkání u  stro-

mečku a  Vánoční mandolí-

nový koncert,

i)  přidělení odměn za II. polole-

tí 2013 ředitelům příspěvko-

vých organizací Rosické TS, 

Základní škola Rosice, Penzi-

on pro důchodce Rosice, Kul-

turní informační centrum 

Rosice, Správa zámku Rosi-

ce, Mateřská škola Zámecká 

a  Mateřská škola Husova 

čtvrť a  pracovnici pověřené 

řízením Střediska volného 

času Rosice,

j)  poskytnutí fi nančního pří-

spěvku HC Štika Rosice ve 

výši 45 000 Kč z položky 6409 

rozpočtu zájmová sdružení 

a sportovní oddíly – rezerva, 

na činnost juniorského týmu.

5. Jmenuje
a)  s  účinností od 1.  1.  2014 do 

funkce vedoucí odboru sta-
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vební úřad Městského úřadu 

Rosice Ing. Dašu Plucarovou.

6. Rozhodla
a)  podle § 15, odst.  4, směrni-

ce č.  1/2009 o  hospodaření 

s  byty o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č.  5, Kašta-

nová ul. 1164, Rosice na dobu 

určitou 2 měsíce.

7. Uvolňuje
a)  pí Danu Svobodovou z funk-

ce tajemnice komise škodní 

a  jmenuje tajemnicí komise 

škodní pí Danu Kružíkovou.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma

Ing. Zdeněk Švihálek

ověřovatelé

VÝPIS USNESENÍ RADY MĚSTA 
ROSICE Č. 83/2013
konané dne 16. 12. 2013 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 

jednání dne 16. 12. 2013 přijala 

toto usnesení:

1. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města Rosice 

schválení rozpočtové opatře-

ní č. 14/2013,

b)  zastupitelstvu města Ro-

sice ke schválení dodatky 

ke zřizovacím listinám 

všech příspěvkových or-

ganizací města, zazname-

návající celkovou účetní 

hodnotu majetku daného 

těmto organizacím do 

hospodaření po prove-

dených inventarizač-

ních a  účetních změnách 

v roce 2013.

2. Uděluje
a)  souhlas s  uzavřením smluv 

na pronájem nebytových 

prostor v  budově Kaštanová 

1233, Rosice, Penzion pro 

důchodce Rosice, dle přilo-

ženého seznamu.

3. Schvaluje
a)  cenovou nabídku společnos-

ti S – PLAN, s.  r. o., U Ško-

ly 112, 664 84 Zastávka, 

IČ 269 26 946 na zpracování 

projektové dokumentace 

pro ohlášení stavby na akci 

„Stavební úpravy objektu 

– Rosice, Tyršova č.  p.  75“, 

cena cca 15 000 Kč bez DPH 

a  souhlasí s  uzavřením 

smlouvy,

b)  výběr dodavatele služeb 

pro veřejnou zakázku „Vý-

měna indikátorů rozdě-

lovačů topných nákladů 

(ITN) v  bytových domech 

Kaštanová 1161–1170 

a související služby“ v sou-

ladu se Zápisem o  posou-

zení a  hodnocení nabídek 

ze dne 29.  11.  2013. Vy-

braným dodavatelem je 

společnost ista Česká re-

publika,  s.  r.  o., se sídlem 

Jeremiášova 947, 155 00 

Praha 5, IČO: 610 56 758,

c)  s  účinností od 1.  1.  2014 Sa-

zebník úhrad za poskytování 

informací, vydaný dle zák. 

č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k  informacím, ve 

znění pozdějších předpisů,

d)  ceník placených služeb a po-

platků knihovny v roce 2014,

e)  změnu nájemní smlouvy ze 

dne 9. 12. 2013 na pronájem 

části pozemku p. č. 185 spo-

čívající v  přistoupení další 

osoby na straně nájemce, 

pana V. H., Branišovice.

4. Souhlasí
a)  s pokrytím přímých nákladů 

na vzdělávání v  souvislos-

ti s  navýšením pracovního 

úvazku 0,20 v  MŠ Zámecká 

dle podmínek dotace,

b)  s  uzavřením smlouvy o  zří-

zení věcného břemene mezi 

městem Rosice, Palackého 

nám. 13, 665 01 Rosice a spo-

lečností Barko,  s.  r.  o., Ná-

dražní 598, 664 84 Zastávka, 

uzavírané ve prospěch města 
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Rosice jako oprávněného, 

věcné břemeno, spočívající 

ve vedení vodovodní pří-

pojky a  přípojky jednotné 

kanalizace a věcné břemeno 

oprav a  údržby, pozemek 

p. č. 2587/1 v k. ú. Rosice,

c)  s  uzavřením smlouvy mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665 01 Rosice 

a  Statutárním městem Brno 

– Městská policie Brno, Do-

minikánské nám. 1, 601 67 

Brno, jejímž předmětem je 

zajištění školení strážníků 

Městské policie,

d)  s  uzavřením smlouvy mezi 

městem Rosice, Palackého 

nám. 13, 665 01 Rosice a  Ji-

homoravským krajem, Že-

rotínovo nám. 3/5, 601 82 

Brno o  poskytnutí dotace 

z  rozpočtu Jihomoravského 

kraje na výdaje na zabezpe-

čení akceschopnosti jednot-

ky SDH pro obce na rok 2013 

v celkové výši 1 510 Kč,

e)  s  uzavřením smlouvy mezi 

městem Rosice, Palackého 

nám. 13, 665 01 Rosice a  Ji-

homoravským krajem, Žero-

tínovo nám. 3/5, 601 82 Brno 

o  poskytnutí dotace z  roz-

počtu Jihomoravského kraje 

na výdaje na zabezpečení ak-

ceschopnosti jednotky SDH 

pro obce na rok 2013 – navý-

šení v celkové výši 79 000 Kč,

f)  s  poskytnutím znaku měs-

ta Rosice pro BEA URSUS 

Orientierung při pořádání 

závodů v  orientačním běhu 

v  rámci Jihomoravské ligy 

dne 5. 4. 2014.

5. Rozhodla
a)  podle § 15, odst.  4 směrni-

ce č.  1/2009 o  hospodaření 

s  byty o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č.  6, Lipová 

ul. č. p. 1315, Rosice na dobu 

určitou 2 měsíce.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Lukáš Volánek, DiS.

Ing. František Brim

ověřovatelé

MÍSTNÍ POPLATEK
ZE PSŮ
Vážení občané,

dovolujeme si vás upozor-

nit, že podle schválené obecně 

závazné vyhlášky města Rosice 

o  místním poplatku ze psů je 

poplatek za rok 2014 splatný 

do 28. února 2014. Nebudou-li 

poplatky zaplaceny včas nebo 

ve správné výši, může je obec 

zvýšit až na trojnásobek.

Dále upozorňujeme, že 

poplatník je povinen ohlá-

sit správci poplatku jak vznik 

poplatkové povinnosti, tak 

jakékoliv změny v  ohlášených 

skutečnostech, zejména zánik 

poplatkové povinnosti, a  to 

do 15  dnů ode dne, kdy změ-

na nastala. Za porušení (resp. 

nesplnění) této ohlašovací po-

vinnosti (tedy nenahlášení psa, 

neoznámení změn, neodhláše-

ní psa  atd.) lze uložit pokutu 

podle daňového řádu.

Tak jako vloni bude i v letoš-

ním roce každý z evidovaných 

držitelů psů obeslán informač-

ním dopisem (obdobně jako 

u plateb za odpad), což umož-

ní kontrolu evidovaných údajů 

a případné zjednání nápravy.

V  případě požadavků na ja-

kékoli změny se ještě PŘED 

provedením platby obraťte na 

odbor správy majetku – paní 

Hvězdovou (kancelář č.  2 pří-

zemí radnice, tel. 546 492 153, 

e-mail: hvezdova@mesto.rosi-

ce.cz).

Děkujeme Vám za pochope-

ní a spolupráci.

Ing. Petr Dvořák, MPA

vedoucí odboru správy majetku

16 ROSA 1/2014



POPLATEK ZA ODPADY
Vážení občané,

podle platné obecně závaz-

né vyhlášky města Rosice se 

i  v  letošním roce vybírá míst-

ní poplatek za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepra-

vy, třídění, využívání a odstra-

ňování komunálních odpadů.

Sazba poplatku je v roce 2014 

stanovena na 500 Kč za osobu.

Splatnost poplatku je do 

28. února 2014.

Jako v  letech minulých, 

obdržíte dopis, ve kterém je 

uveden rozpis úhrady tohoto 

poplatku podle jednotlivých 

osob a zejména variabilní sym-

bol pro platbu. Tento symbol 

je NEZBYTNÝ pro správné 

přiřazení platby. Proto je třeba, 

abyste tento symbol uváděli při 

všech platbách. V případě jeho 

nesprávného uvedení, nebo 

neuvedení může dojít k  ne-

správnému zaevidování platby 

a v důsledku toho i k nesrovna-

lostem při případném vymáhá-

ní nedoplatků

Místní poplatek laskavě 
uhraďte některým z těchto 
způsobů, přičemž nejvíce 
doporučujeme možnost 
číslo 1 a nejméně 4:
1.) převodem z účtu

Číslo účtu příjemce je 

000019–0023026641, kód 

banky 0100 (Komerční ban-

ka,  a.  s.), variabilní symbol 

uveden v  dopise, konstantní 

symbol 1148.

Při vyplňování příkazu 

k  úhradě dbejte prosím na 

správné vyplnění všech sym-

bolů. Nejsou–li všechny sym-

boly správně uvedeny, může 

dojít k  nesprávnému zaevido-

vání platby a  v  důsledku toho 

i k nesrovnalostem při případ-

ném vymáhání nedoplatků.

2.) složením hotovosti na kte-

rékoli pobočce Komerční ban-

ky, a. s.

Číslo účtu příjemce je 

000019–0023026641, kód 

banky 0100 (Komerční ban-

ka,  a.  s.), variabilní symbol 

uveden v  dopise, konstantní 

symbol 1148.

Při vyplňování pokladní 

složenky dbejte prosím na 

správné vyplnění všech sym-

bolů. Nejsou–li všechny sym-

boly správně uvedeny, může 

dojít k  nesprávnému zaevido-

vání platby a  v  důsledku toho 

i k nesrovnalostem při případ-

ném vymáhání nedoplatků.

3.) poštovní poukázkou

Podle údajů v dopise vyplňte 

složenku typu A, platbu může-

te provést na kterékoli pobočce 

České pošty, s. p. Nezapomeňte 

vyplnit variabilní symbol a čís-

lo účtu.

4.) hotově na pokladně Měst-

ského úřadu Rosice v kterýko-

li pracovní den dle provozních 

hodin pokladny

Upozorňujeme na možnost 

tvoření front zejména v úřed-

ní dny (pondělí, středa) a s tím 

související prodloužení čeka-

cích dob. Doporučujeme vyu-

žít neúřední dny a nenechávat 

platbu na poslední týden, pří-

padně raději využít některou 

z  výše uvedených možností 

platby.

Provozní hodiny pokladny:

pondělí a středa

v době od 8.00 do 11.30

a od 12.30 do 17.00 hod.,

úterý a čtvrtek

8.00–11.30

a 12.30–13.30 hod.,

pátek

8.00–10.30 hod.

Při platbě na pokladně 

městského úřadu vezměte 

prosím s  sebou dopis, který 

jste obdrželi.

V případě, že žádáte rozděle-

ní platby na dvě splátky, je třeba 

zároveň s platbou první polovi-

ny poplatku doložit vyjádření 

o  sociální potřebnosti na pří-

slušném formuláři (platí pouze 

pro osoby, kterým jsou vypláce-

ny dávky v hmotné nouzi). Ten-

to formulář je k dispozici na po-

datelně městského úřadu nebo 

na internetových stránkách 

www.rosice.cz. Splatnost druhé 

splátky je 15. července 2014.

V  případě požadavků na ja-

kékoli změny se ještě PŘED 

provedením platby obraťte na 

odbor správy majetku – paní 

Hvězdovou (kancelář č.  2 pří-

zemí radnice, tel. 546 492 153, 

e–mail: hvezdova@mesto.rosi-

ce.cz).

Ing. Petr Dvořák, MPA

vedoucí odboru správy majetku
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SBĚRNÉ STŘEDISKO 
ODPADŮ V ČÍSLECH

Na závěr letošního roku by-

chom chtěli informovat rosic-

kou veřejnost o  provozu sběr-

ného střediska odpadů, které 

Rosické TS provozují již dru-

hým rokem. Hlavním úkolem 

sběrného střediska odpadů je 

sběr, třídění a likvidace odpadů 

u koncového zpracovatele. Toto 

středisko je také využíváno pro 

shromažďování vyřazeného 

elektromateriálu. V  roce 2013 

bylo fi rmám Elektrowin a Ase-

kol předáno 447 vyřazených te-

levizorů, 214 počítačových mo-

nitorů, 285 lednic, 120 sporáků 

a 5 200 kg drobného elektroma-

teriálu. Dále bylo v  SSO shro-

mážděno a  vytříděno celkem 

1294,8 tun veškerého odpadu.

Děkujeme všem, kteří nám 

pomáhají ve zpracování od-

padu tím, že ho přivezou již 

vytříděný a  uloží ho do ozna-

čených kontejnerů. Díky ote-

vření a  provozu sběrného 

střediska odpadů se značně 

omezil výskyt černých skládek 

v okolí města a  tak se přispělo 

ke zlepšení životního prostředí 

a vzhledu celé krajiny.

Vzhledem k  vysokým pro-

vozním nákladům bude od 

1.  1.  2014 zpoplatněno uložení 

stavebního a  demoličního od-

padu (1 kg/1 Kč) a  pneumatik 

(2 ks pneu z  osobního vozidla 

50 Kč). V  průběhu roku 2014 

bude ve sběrném středisku pro-

bíhat i mimořádný sběr papíru 

jehož výtěžek poputuje na kon-

to Základní školy Rosice.

Jaroslav Koblížek

ředitel Rosických TS

Název odpadu Likvidace v tunách Zpracovatel

Papír, lepenka 17, 9 t Barko

Plasty 3, 1 t Sita Brno

Dřevo 139,0 t Kronospan Jihlava

Sklo 9, 3 t Sita Brno

Pneumatiky 18,0 t Cementárna Mokrá

Železo a ocel 18, 9 t Barko

Biologický odpad 112, 6 t Centrální kompostárna Brno

Objemný odpad 361, 7 t Skládka Bratčice

Stavební odpad cihly, beton 608,0 t Skládka Omice

Nebezpečný odpad 6, 3 t KTS Ekologie

Celkem 1294, 8 t
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NOVOROČNÍ PŘÁNÍ
Vážené dámy, vážení pá-

nové, dovolte nám, abychom 

na začátku nového roku 2014 

popřáli Vám všem, našim 

spoluobčanům, vše nejlepší, 

hodně štěstí, osobní pohody 

a hlavně zdraví. Naší snahou 

bude vyhovět Vašim poža-

davkům a  žádostem, pokud 

budou mít oporu v  právních 

předpisech a  budou také 

v souladu s vyhláškami naše-

ho města. Někdy je to pro nás 

trochu složitější, protože my 

můžeme udělat jen to, co nám 

zákony povolují. Samozřejmě 

budeme rádi, když Vy budete 

spokojeni s naší prací.

Ať se Vám v  novém roce 

daří a  nepříjemnosti se nám 

všem vyhýbají.

Za všechny zaměstnance 

městského úřadu

Mgr. Josef Smékal

tajemník

NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ Rosice na tel. č.  546 492 111, 

osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

9. 7. 2013 1 klíč na ulici Na Štěpnici

15. 7. 2013 svazek klíčů na ulici Husova čtvrť

29. 7. 2013 dětská kšiltovka na Palackého náměstí

30. 7. 2013 pánská peněženka na Palackého náměstí

1. 8. 2013 1 klíč na ulici Na Štěpnici

5. 8. 2013 klíč s přívěsky na Komenského náměstí

22. 9. 2013 mobilní telefon v klidové zóně u kuželny

3. 10. 2013 prsten z bílého kovu v zámeckém parku

9. 10. 2013 dioptrické brýle na kolbišti

17. 10. 2013 dioptrické brýle na Palackého náměstí

18. 11. 2013 sim karta na ulici Kaštanová

21. 11. 2013 svazek klíčů u zimního stadionu

25. 11. 2013 dioptrické brýle na parkovišti u zámku

26. 11. 2013 svazek klíčů u hřbitova

30. 11. 2013 mobilní telefon v zámeckém parku
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KAM NÁM ZMIZELA 
KAŠNA?

Kašna na rosickém náměstí 

je kulturní památkou zapsanou 

v  Ústředním seznamu od roku 

1958. Na náměstí v Rosicích stojí 

od roku 1869 na paměť zavedení 

vodovodu z  Kývalky. Na soklu 

je ze severní strany umístěna 

litinová deska s  nápisem: Obec 

pobídnutím a péčí Jana Tichýho, 

starosty 1869, který se za zavede-

ní vodovodu do Rosic zasloužil. 

Zbytky původního vodovodní-

ho potrubí se prý našly při stav-

bě dálničního přivaděče.

Podle záznamů v  archi-

vu Národního památkového 

ústavu v  Brně byla kašna za-

koupena od města Brna, kde 

údajně stávala na ulici Nová. 

Ulic tohoto názvu bylo v rych-

le se rozrůstajícím Brně víc, 

pravděpodobně šlo o  dnešní 

ulici Lidickou. Z dochovaných 

záznamů není jasné, jestli se 

z Brna stěhovala kašna tak, jak 

ji dnes známe, nebo pouze její 

část - vlastní nádrž nebo třeba 

pouze její ozdoba, socha Živě-

ny, která stojí uprostřed nádr-

že na masivním soklu. Tato li-

tinová socha Živěny (alegorie 

léta) v  nadživotní velikosti je 

oděná v  nařaseném rouchu, 

se srpem v  pravici, rohem 

hojnosti v  levici, květinovým 

věncem na hlavě a  svazkem 

obilí u  nohou. Na podnoži 

sochy je text: Blansko-Wewer-

ka. Socha byla odlita ve slé-

várnách v  Blansku, autorem 

je Pavel Wewerka, který pro 

blanenské slévárny pracoval 

zhruba v  letech 1853 až 1890. 

Socha v Rosicích není jediným 

odlitkem, podobných soch je 

známo více.

Pod kašnou prochází prů-

lezná zaklenutá zděná štola 

profi lu přibližně 0,55 x 0,65 m, 

která prochází od středu kašny 

severním směrem do betono-

vé šachty, ležící částečně pod 

chodníkem a částečně pod vo-

zovkou, do šachty je zaústěna 

vodovodní, kanalizační a elek-

trická přípojka.

in
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Foto: archiv KIC Rosice
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Oprava kašny je plánována 

již několik let, závazné stano-

visko na restaurování bylo vy-

dáno již v  roce 2009. I když je 

kašna již dlouhá léta v  neutě-

šeném stavu, z  fi nančních dů-

vodů se k  realizaci přistoupilo 

až nyní. Celkový rozpočet na 

opravu kašny se zatím pohy-

buje kolem 1,5 milionu korun. 

V  roce 2013 byla na opravu 

kašny získána dotace Jihomo-

ravského kraje ve výši 225 ti-

síc korun, možná se nějakou 

dotační částku podaří získat 

i v roce 2014.

Únik vody dnem kašny je 

pravděpodobně problémem 

již od samého počátku. V sou-

časné době, po transferu dílů 

kašny do restaurátorské dílny 

v Olomouci, je možné vidět pů-

vodní dno z velkých opracova-

ných bloků pískovce. Podle zá-

znamů bylo toto původní dno 

překryto betonovou vrstvou již 

v roce 1925.

V  minulosti byla několikrát 

snaha o  obnovení vodního re-

žimu kašny. Původní systém 

rozvodů vody byl nahrazen no-

vým, který je už také nefunkč-

ní. Vnitřní stěny nádrže kašny 

dokonce jedno období svítily 

i bazénovou tyrkysovou modří, 

její zbytky jsou ještě patrné na 

podstavci sochy. Spoustu barev-

ných změn, podle v  současné 

době probíhajícího restaurátor-

ského průzkumu, zaznamenala 

i socha Živěny. Našly se zbytky 

mnoha barevných vrstev, zele-

ná, hnědá, šedá, černá, ale do-

konce i  barevná polychromie: 

snop a srp byly zlaté, obnažené 

části těla v barvě „tělové“. Prů-

zkum ještě není ukončen, až po 

jeho vyhodnocení se rozhodne, 

která z historických vrstev bude 

obnovena.

Podle dochovaných zázna-

mů byla pravděpodobně větši-

na zásahů na kašně prováděna 

neodborně, bez dozoru památ-

kové péče. Kompletní obnova, 

tak jak je plánována nyní, ne-

byla od roku 1869 realizována 

nikdy.

Z  důvodu opravy základů 

a  izolace nádrže, bylo nutné 

kašnu rozebrat a  transferovat 

do restaurátorské dílny, kde 

budou přes zimu restaurátoři 

pracovat na obnově kamen-

ných prvků i  na obnově kovo-

vých částí kašny včetně litinové 

sochy. Současně se zpracovává 

prováděcí projekt na základy 

a izolaci nádrže včetně instala-

cí pro obnovu vodního režimu 

tak, aby na jaře mohlo být se 

stavebními pracemi započa-

to a  následně mohla být zpět 

nainstalována celá kašna. Mů-

žeme se tedy těšit, že se kašna 

opět po letech zaskví v celé své 

kráse a bude ozdobou rosické-

ho náměstí.

Ing. Daša Plucarová

stavební odbor MěÚ Rosice

Foto: archiv KIC Rosice
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

13. ledna uplynou 2 roky, 

co navždy odešel ten, 

koho jsme měli rádi,

pan Miroslav Novák.

Prosím ty, co ho znali 

o vzpomínku. Manželka 

Františka Nováková.

Nad tvým hrobem stromy šumí,

jen ten, kdo měl rád, jejich hlasu porozumí.

Už jen kytičky ti na hrob můžeme dát

a stále vzpomínat.

Dne 10. ledna 2014 uplyne 5 let, co nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, 

tatínek, dědeček 

pan Karel Pazdera

z Babic, rodák z Rosic. S láskou vzpomíná 

manželka a děti s rodinami. Děkujeme 

všem, kteří vzpomenou s námi.

V lednu vzpomeneme 

10. výročí úmrtí mého 

milovaného tatínka 

pana Lubomíra Kudrny.

Moc vzpomíná dcera 

Věra a celá rodina.

Těžko se s tebou loučilo,

těžké je bez tebe žít,

děkujem za cestu,

kterou jsi s námi šel,

za ruce, které nám tolik 

pomáhaly,

děkujem za to, že jsi byl,

za každý den,

který jsi s námi žil.

Dne 30. prosince uplyne 10 roků od úmrtí 

mého drahého manžela, tatínka, dědečka, 

strýce a švagra 

pana Antonína Hřiba.

S láskou vzpomínají manželka Anna, Toník 

a Radek se svými rodinami. Přátelé, známí, 

kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte 

prosím s námi. Za vzpomínku děkujeme.

Dne 23. ledna 2014 tomu 

bude 10 let, co nás náhle 

opustil manžel, tatínek, 

dědeček, bratr, strýc 

pan Rostislav Dufek.

Kdo jste ho znali, věnujte 

mu tichou vzpomínku. 

Manželka, dcera Katka 

s přítelem, dcera Šárka s rodinou.

Jen ten, komu neúprosná 

smrt vzala to nejdražší, 

ví, co je to bolest.

Dne 27. ledna 2014 by se 

dožil 50 let 

pan Radek Polák.

20. ledna 2014 vzpome-

neme 5. výročí dne, kdy 

nás navždy opustil.

Všem, kteří vzpomenou s námi, děkují syn 

Radek a rodiče.

sp
o

le
če

n
sk

á
 k

ro
n

ik
a

Dne 30. ledna uplynou tři 

roky, kdy od nás navždy 

odešla naše milovaná 

maminka a babička 

paní Alena Šimková.

Kdo jste ji znali a měli 

rádi, vzpomeňte s námi. 

Za vzpomínku děkují 

a stále vzpomínají dcery s rodinami a syn.
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DESETITISÍCÍ DIVÁK
Když se v  polovině března 

zahajoval provoz nově zdigi-

talizovaného 3D kina Pano-

rama, očekávání byla veliká. 

Dovolím si ale říct, že ani nej-

větší optimista nedoufal, že 

ještě do konce roku přivítáme 

v  kině desetitisícího diváka. 

Zájem o  kino však překonal 

všechny předpoklady, a tak se 

dosažení této mety stalo sku-

tečností v sobotu 28. 12. 2013, 

tedy po pouhých devíti měsí-

cích provozu.

Divákem s pořadovým čís-

lem 10.000 se stal pan Milan 

Krejčí, který jako odměnu 

získal dárkový poukaz na 

vstupenky do kina. Způsob, 

jakým se to stalo, je do jisté 

míry symbolický. Pan Krejčí 

totiž přišel do kina se svými 

dvěma vnuky na film Puto-

vání s  dinosaury, který byl 

promítán ve 3D, tedy způso-

bem, který umožnila právě 

až digitalizace. Navíc, podle 

vlastních slov, přišel do kina 

poprvé po dvaceti letech a po-

tvrdil tak fakt, že se do kina 

daří přilákat i ty diváky, kte-

ří na jeho návštěvu již téměř 

rezignovali.

Za všechny pracovníky 

kina Panorama, bych vám 

chtěl poděkovat za vaši přízeň 

a doufám, že se budeme v hoj-

ném počtu setkávat i  v  příš-

tích letech.

Jan Veškrna
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§
Odpověď:

Běžnou součástí všech in-

ternetových e–shopů jsou ob-

chodní podmínky, které ale 

musí splňovat veškerá základní 

pravidla a  požadavky kladené 

občanským zákoníkem, za-

jišťující ochranu spotřebitele 

a  to zejména ty, které se vzta-

hují k možnosti odstoupení od 

smlouvy. V  obchodních pod-

mínkách nesmí chybět zmín-

ka, že spotřebitel má právo od 

smlouvy odstoupit bez uvedení 

důvodu a bez jakékoliv sankce 

do 14  dnů od převzetí zboží, 

a zároveň jak má spotřebitel při 

vrácení zboží postupovat. Jest-

liže se toto upozornění v  ob-

chodních podmínkách neobje-

ví, prodlužuje se čas na možné 

vrácení zboží až na 3  měsíce. 

Čtrnáctidenní lhůtu uvedenou 

v občanském zákoníku podni-

katel nesmí zkracovat ani nija-

kým způsobem omezovat. Pod-

mínky stanovující nemožnost 

vrácení zboží jsou nepřípustné 

a  jsou zcela v  rozporu se zá-

konnými zásadami na ochranu 

spotřebitele.

Vzhledem k tomu máte plné 

právo na odstoupení od smlou-

vy, vrácení zboží a kupní ceny, 

kterou jste již zaplatil. Pokud 

se jedná o  tak neseriozního 

internetového obchodníka, jak 

popisujete, doporučuji ozná-

mit věc na Českou obchodní 

inspekci, která prověří, zda se 

v jeho případě nejedná o nekalé 

a agresivní obchodní praktiky.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA
Dotaz:

Před měsícem jsem si v  internetovém obchodě zakoupil 

obkladačky do koupelny. Po zaplacení mi zboží bylo dodáno 

v množství a v čase, v jakém jsem je objednal, ale obkladačky 

vypadaly úplně jinak než na obrázku v e–shopu. Chtěl jsem ce-

lou zásilku ihned vrátit – do 14 dnů od koupi, ale prodávající 

mi sdělil, že má v obchodních podmínkách, se kterými jsem 

souhlasil, uvedeno, že zboží není možno vrátit, protože každý 

kupující má možnost prohlédnout si fyzické vzorky těch ob-

kladů, které kupuje, v kamenném obchodě, že jsem tudíž měl 

vědět, co kupuji.

Myslím, že mám nárok na vrácení zboží a peněz, neboť jsem 

přesvědčen, že e–shop si nemůže vytvářet podmínky odlišné 

od občanského zákoníku, který uvádí, že zboží koupené přes 

internet je možné bez udání důvodu do 14 dnů vrátit.

Prosím o odpověď.

S pozdravem

Jaroslav M., Střelice
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PORUŠENÍ REŽIMU PRÁCE NESCHOPNÉHO 
POJIŠTĚNCE JAKO NOVÝ VÝPOVĚDNÍ DŮVOD
(§ 52 písm. h) zákoníku práce)

Od 1. ledna 2012 byl rozšířen 

okruh výpovědních důvodů, 

kdy přibyl jeden zcela nový 

výpovědní důvod do ustano-

vení § 52 zákoníku práce pod 

písm.  h), pro které může za-

městnavatel rozvázat pracov-

ní poměr se zaměstnancem, 

poruší–li zaměstnanec zvlášť 
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hrubým způsobem jinou po-

vinnost stanovenou v  ustano-

vení § 301a zákoníku práce, 

přičemž jinou povinností dle 

tohoto ustanovení se rozu-

mí povinnost v  době prvních 

21  kalendářních dnů trvání 

dočasné pracovní neschopnosti 

dodržovat stanovený režim do-

časně práce neschopného pojiš-

těnce, tedy povinnost zdržovat 

se v  době dočasné pracovní 

neschopnosti v  místě pobytu 

a dodržovat dobu a rozsah po-

volených vycházek podle záko-

na o nemocenském pojištění.

Nový výpovědní důvod tedy 

spočívá v porušení režimu do-

časně práce neschopného po-

jištěnce zvlášť hrubým způso-

bem. Nově tak zaměstnavatel 

může postihnout zaměstnance 

i  době jeho pracovní neschop-

nosti, zjistí–li, že zaměstnanec 

hrubě porušuje léčebný režim. 

K  naplnění skutkové podstaty 

tohoto výpovědního důvodu 

je nutné, aby se zaměstnanec 

dopustil porušení léčebného 

režimu zvlášť hrubým způso-

bem. Zřejmě nepůjde o skuteč-

nost, kdy zaměstnanec pouze 

neotevře dveře, a  zaměstnava-

tel se tedy bude domnívat, že 

není doma, a  tudíž porušuje 

léčebný režim. Půjde o případy, 

kdy zaměstnanec v  pracovní 

neschopnosti vykonává jinou 

výdělečnou činnost, odjel na 

dovolenou, případně se bude 

jednat o vícenásobné opakova-

né porušení. Tento výpovědní 

důvod je jeden z mála případů, 

kdy je výjimečně možné po-

stihnout zaměstnance za jeho 

chování mimo jeho pracoviš-

tě, navíc bez přímé souvislos-

ti s  plněním jeho pracovních 

úkolů pro zaměstnavatele, 

a postihnout jej za toto chování 

skončením pracovního pomě-

ru. Tuto možnost vypovědění 

pracovního poměru však za-

městnavatel má pouze prvních 

21 dní trvání dočasné pracovní 

neschopnosti (v této době je za-

městnavatel povinen zaměst-

nance fi nančně zabezpečovat 

formou vyplácení předepsané 

náhrady mzdy a je také opráv-

něn kontrolovat, zda zaměst-

nanec dodržuje léčebný režim 

dočasné pracovní neschopnos-

ti), po uplynutí této doby mož-

nost vypovědění pracovního 

poměru již nepřichází v úvahu 

a  zaměstnavatel může zjiště-

ná porušení léčebného režimu 

pouze oznámit příslušné správě 

sociálního zabezpečení.

Zákaz dvojího postihu
Využitím možnosti ukon-

čení pracovního poměru z  to-

hoto výpovědního důvodu 

zaměstnavatel ztratí možnost 

postihnout zaměstnance za to-

též porušení léčebného režimu 

fi nančně, tj.  formou snížení či 

nepřiznání náhrady mzdy za 

dané období dočasné pracovní 

neschopnosti. Bude totiž mu-

set vyplatit zaměstnanci tuto 

náhradu, a  to i  přes zjištěné 

provinění zaměstnance, v plné 

výši. Jestliže tedy zaměstnava-

tel uplatní jednu ze zmíněných 

sankcí, pak nemůže uplatnit 

druhou, pokud jde o jedno a to-

též porušení jiné povinnosti ze 

strany zaměstnance ve smyslu 

ustanovení § 301a zákoníku 

práce.

Lhůta k podání výpovědi
Výpověď z  důvodu uvede-

ném v ustanovení § 52 písm. h) 

zákoníku práce je možné dát 

zaměstnanci pouze do jednoho 

měsíce ode dne, kdy se zaměst-

navatel o tomto důvodu dozvě-

děl, nejpozději však do jednoho 

roku ode dne, kdy takový vý-

povědní důvod vznikl.

Jde o  výpovědní důvod bez 

nároku na odstupné, avšak se 

standardní výpovědní dobou.

Zákaz výpovědi
Pro porušení jiné povin-

nosti zaměstnance stanovené 

v § 301a zákoníku práce zvlášť 

hrubým způsobem ve smyslu 

ustanovení § 52 písm.  h) zá-

koníku práce nesmí dát podle 

ustanovení § 54 písm.  d) zá-

koníku práce zaměstnavatel 

zaměstnanci výpověď, jde–li 

o  těhotnou zaměstnankyni, 

zaměstnankyni čerpající ma-

teřskou dovolenou, nebo o  za-

městnance anebo zaměstnan-

kyni, kteří čerpají rodičovskou 

dovolenou.

Nikola Vavříčková

studentka V. ročníku PF UPOL 

v zastoupení advokátní kanceláře 

JUDr. Petra Nováka
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HUDBA A ROSICE
Dokončení

Písně, které se zpívaly na ro-

sicko–oslavansku, zapisoval na 

přelomu 19. a  20. století HY-

NEK BÍMA, který jich zapsal 

několik set. Kromě jeho sbír-

ky nás informují také špalíčky 

kramářských písní a  rukopis-

né zpěvníky písní zpívaných 

v  19.  století městskou společ-

ností. Jsou uloženy v  ivančic-

kém muzeu. Výzkum písní 

prováděl také v letech 1953–54 

OLDŘICH SIROVÁTKA.

Pan PROCHÁZKA píše 

v  rosickém Zpravodaji o  uči-

teli MATĚJI MARTENSO-

VI (*1864), který v  roce 1880 

kolem sebe shromáždil přes 

20 mladých řemeslníků, dělní-

ků a  živnostníků a  nacvičoval 

s  nimi písně převážně vlaste-

necké. Práci tohoto pěvecké-

ho spolku, který nesl název 

Přemysl, znemožnila nepřízeň 

nadřízených činitelů, a  v  roce 

1889 byl Matěj Matěj Martens 

přeložen do Újezda jako správ-

ce školy. Spolek bez svého sbor-

mistra upadal až zanikl. V roce 

1904 si někteří členové ještě za-

zpívali na večírku pořádaném 

v  obecním hostinci (dnes rad-

nice). Zapěli své oblíbené sbo-

ry: „Já jsem Slovan s duší tělem, 

Dokud stará Šumava na svých 

prsou láme blesky“ a  jiné. To 

bylo jejich poslední vystoupení.

Od 1. 1. 1890 zahájila činnost 

Beseda dělnictva českosloven-

ského v  Rosicích. Scházeli se 

v  Rosicích na Pendrově v  hos-

tinci pana ŠKODY, č.  p. 725 

dříve 25. Při besedě byl ustaven 

pěvecký kroužek, který cvičil 

FRANTIŠEK BŘEZINA a  po-

kročilé zpěváky vyučoval MA-

TĚJ VAŇURA jako sbormistr. 

Vystupovali při různých kon-

certech, divadlech a  zábavách 

v Rosicích a okolí.

Památní kniha městyse 

Rosic připomíná, že 15.  červ-

na  1918 byla na Trojici Vše-

národní slavnost ve prospěch 

národního divadla v  Brně. 

Slavnost zahájil Rosický pě-

vecký sbor řízený kooperá-

torem JOSEFEM PÁNKEM, 

který byl dobrým hudebním 

znalcem a  měl i  zvučný bary-

ton. Pěvecký soubor byl sesta-

ven pro program Všenárodní 

slavnosti a přihlásilo se do něj 

na 80 mužů a žen a za poměr-

ně krátkou dobu nacvičil řadu 

vlasteneckých a národních pís-

ní. Slavnost se vydařila. Byla na 

ní spousta občanů i z okolních 

obcí, oblečených i v národních 

krojích. Ve prospěch národní-

ho divadla se podařilo vybrat 

téměř 7000 Kč. Pěvecký sbor, 

který svým výkonem překvapil 

veřejnost, byl pozván do Vel-

ké Británie na slavnost, která 

se konala 14.  7., kde byl přijat 

s velkými ovacemi. Po prázdni-

nách se sbormistr P. J. PÁNEK 

již nemohl sboru věnovat, a tak 

se tento nadějný sbor rozešel.

31. července 1925 zemřel ře-

ditel školy ANTONÍN TRN-

KA. Vychoval několik generací 

žáků, řídil také pěvecký sbor. 

Byl svéráznou postavou, hluč-

ný a vášnivý debatér a také ta-

rokář. Když ho někdo oslovil 

titulem ředitele, upozornil ho, 

že školu neředí ale řídí. (str. 332 

Památní kniha městyse Rosic)

Pan Malacka měl pěvecký 

sbor složený ze žáků své školy. 

Učitel ARNOŠT NOVOTNÝ 

sestavil v  roce 1945 pěvecký 

sbor ze samých učitelů.

V  září  1945 vznikl Rosický 

dětský sbor na chlapecké škole 

a  v  roce 1948 vznikl smíšený 

dětský sbor. Pracoval 5 let a za 

tu dobu jím prošlo asi 200 dětí. 

Sbor vedl učitel JOSEF GROHS.

Vystupoval v Rosicích i okol-

ních obcích a  také čtyřikrát 

v  Československém státním 

rozhlase. 17. června 1947 se ro-

sické děti s panem učitelem na 

výletě do Pohádky máje neče-

kaně setkali s panem preziden-

tem Benešem a jeho paní. Panu 

prezidentovi zazpívali a  byli 

pozváni do jeho letního sídla 

v  zámku v  Náměšti nad Osla-

vou. Byli také pozváni do Pra-

hy na Hrad. Odjeli ale zazpívat 

panu prezidentovi až na jeho 

pohřeb 8. 9. 1948. Sbor se roz-

padl po roce 1949, po přeložení 

dirigenta na jiné pracoviště.

Pěvecký kroužek založil a pak 

vedl učitel KAREL SPĚVÁČEK. 

Školní sborový zpěv pozvedl 

učitel VÁCLAV KADUBEC. 

V  roce 1953 měl nový pěvecký 

sbor, ve kterém bylo až 50 členů. 
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Sbor existoval 7 let a měl mnoho 

vystoupení. Po odchodu Václav 

Kadubce se sbor rozpadl.

V  roce 1958 začal opět pra-

covat učitel Grohs, opět vybu-

doval ve škole sbor s  vysokou 

úrovní. Pan učitel Grohs byl 

vlastenec, za okupace se zapo-

jil do odboje a  jen na poslední 

chvíli unikl zatčení gestapem.

V pozdějších letech se v Ro-

sicích odehrálo hodně vystou-

pení různých skupin z  Brna 

i okolních obcí, ale také z jiných 

evropských zemí, ze Sovětské-

ho svazu nebo i z Holandska.

V  roce 1947 byl v  Rosicích 

založen kroužek mládeže s  ná-

zvem „Předvoj“, později přejme-

novaný na „Pěvecký a  recitační 

soubor ČSM Josefa Jurana“. Měl 

asi 50 členů, vedl ho student fi lo-

sofi cké fakulty MIROSLAV MI-

KULÁŠEK. Zpívali i  v  Banské 

Štiavnici, rosickém družebním 

městě. V  roce 1953 vedla sou-

bor MARIE SLÁMOVÁ. V roce 

1955 se soubor rozpadl, děvčata 

se povdávala, chlapci odešli za 

svým povoláním.

Marie Slámová založila 

v roce 1956 soubor svazáků os-

mých tříd, ale i ten se rozpadl, 

když žáci opustili školu, a v čin-

nosti zůstala jen 10členná agit-

ka. Marie Slámová s úspěchem 

vedla také v  letech 1960–61 

i  rosické Divadlo hudby a  po-

ezie. Vedení svazácké agit-

ky převzala učitelka JIŘINA 

PRŮŠKOVÁ. V květnu 1966 se 

Juranovci opět sešli, po dvaceti 

letech, a  sestavili program na 

oslavu 45. výročí založení KSČ.

V  roce 1960 byl v  Rosicích 

založen Pěvecký soubor výboru 

žen. Členkou souboru byla také 

paní BOŽENA KLEINEROVÁ, 

která kromě repertoáru soubo-

ru pěkně zpívala i  soudobé ta-

neční a populární písně. Soubo-

ru poskytoval účinnou pomoc 

MNV a  LŠU v  Rosicích, jejíž 

ředitel JAN ČÁP (1920) byl také 

schopným sbormistrem, varha-

níkem a  skladatelem. Klavírní 

doprovod souboru zajišťovala 

LEOPOLDA LEVÍČKOVÁ.

Učitel VÁCLAV KADUBEC 

byl výborným hudebníkem. 

Kromě vedení úspěšného hudeb-

ního souboru z  chlapců a  dívek 

také chodil do rosického kostela 

zpívat a  hrát na varhany. Vede-

ní školy se to nelíbilo, a protože 

s  tím odmítl přestat, byl s  ním 

rozvázán pracovní poměr. V zá-

pise školní kroniky si můžeme 

přečíst, že „nesplňoval podmín-

ky kladené na učitele socialistické 

školy“. Učitelé museli odsouhlasit 

jeho propuštění, ruku pro zvedli 

téměř všichni, nechtěli mít pro-

blémy v  zaměstnání, jen paní 

učitelka SCHREIBEROVÁ ruku 

nezvedla. Z rosické školy byl pro-

puštěn v roce 1960 a já vzpomí-

nám, jak se s námi přišel do tří-

dy rozloučit. Poté pracoval jako 

klempíř, různě hudebně působil 

a  hrával na varhany v  kostele 

sv. Tomáše v Brně.

Na závěr bych chtěl vzpome-

nout na mladého chlapce, MI-

LOŠE PROCHÁZKU, kterého 

jsem na počátku 60. let se svým 

kamarádem navštěvoval u něho 

doma na Fügnerově ulici. Miloš 

byl na invalidním vozíku. Osud 

mu nedopřál zdraví, ani dlou-

hého života. Měl rád hudbu, 

hrál na trubku, a  tak mu patří 

místo v mé vzpomínce.

Hudba je mocná čarodějka, 

kromě radosti, kterou dává li-

dem, vědci zjistili, že příznivě 

působí na rostliny a  zvířata. 

Japonský vědec Masaru Emo-

to dokonce objevil, že voda při 

hraní klasiků, např.  Beetho-

vena, vytváří při mrznutí 

pravidelné krystaly, při hea-

vy metalové hudbě krystaly 

nepravidelné…

Různých hudebních akcí 

a také hudebníků bylo v Rosicích 

víc, než jsem v  tomhle článku 

připomněl. Bylo by dobré, kdyby 

o nich napsal také někdo jiný.

Za cenné informace a  připo-

mínky děkuji paní LACINOVÉ, 

paní ŠIMÁKOVÉ, paní JEBA-

VÉ, paní PAVLÍKOVÉ, paní 

MUSILOVÉ, paní KROUPO-

VÉ, paní PEŠOVÉ, paní KO-

COURKOVÉ, paní ROVNÉ, 

panu MILANU KROUPOVI, 

panu ARNOLDU IRBLICHO-

VI, panu Mgr. PAVLU POLAN-

SKÉMU, panu RNDr.  PETRU 

LUKÁŠOVI, panu JINDŘICHU 

MUSILOVI, panu VOJTĚCHU 

POLANSKÉMU, panu MILA-

NU HRDLIČKOVI, panu KAR-

LU FABÍKOVI a  panu ZDEŇ-

KU BENCOVI.

Děkuji paní PhDr. Aleně Do-

líhalové a paní Mgr. Radce Do-

líhalové za úpravu textu.

Jiří Koev

v Rosicích 26. 1. 2013
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VELETRH SŠ
NA NAŠÍ ŠKOLE

Veletrh středních škol je na 

naší škole již tradiční akcí. 

Letos se ho zúčastnil rekord-

ní počet (32) škol z  blízkého 

i  vzdálenějšího okolí. Jak vi-

děli akci ti, kterým je určena, 

si můžete přečíst níže. Jako 

perličku přidávám také po-

hled pomocníků, bez nichž 

by byla organizace náročněj-

ší. Tímto děkuji dobrovolní-

kům, žákům své třídy 7. B. 

Za pomoc s  organizací Vele-

trhu SŠ moc děkuji především 

svým kolegům Mgr.  Lence 

Ondráčkové, Ing.  Františ-

ku Pokornému a  Mgr.  Elišce 

Špačkové.

Mgr. Michaela Hantková

Dne 19.  11.  2013 se na naší 

škole uskutečnil Veletrh SŠ. 

Byla to dlouho očekávaná akce, 

na kterou se chystali téměř 

všichni žáci devátých, ale i os-

mých ročníků. Všichni jsme 

doufali, že se něco dozvíme 

o škole, o kterou máme zájem, 

anebo si ještě školu vybereme.

Nejprve jsme se všichni shro-

máždili v aule na společné čás-

ti, která začala v půl páté. Pan 

učitel Pokorný měl krátký pro-

slov, paní učitelka Hantková 

řekla něco k přijímacím zkouš-

kám a  také se nám představili 

jednotliví zástupci škol. Potom 

byla druhá část, ta začala asi ko-

lem 17. hodiny, a to jsme mohli 

s  rodiči různě chodit po tří-

dách, kde byli zástupci ze škol, 

a ptát se na to, co nás zajímalo. 

A i když jsme třeba nenašli ško-

lu, o  kterou jsme měli zájem, 

tak na chodbě na lavicích byly 

informační letáčky a materiály. 

Všem jistě pomohly cedulky 

s názvy škol, umístěné na dve-

řích každé třídy, jinak bychom 

se tam ve školách asi nevyznali, 

protože zástupců dorazilo cel-

kem hodně.

Mně se veletrh líbil, určitě 

mi pomohl s  volbou střed-

ní školy a  doufám, že se bude 

pro budoucí deváťáky pořádat 

i v příštích letech.

Eliška Nekudová, 9. A

Dne 19.  11.  2013 jsem se 

zúčastnil Veletrhu střed-

ních škol jakožto pomocník 

a „uvaděč“. O půl čtvrté jsme 

se spolu s  ostatními uvaděči 

dostavili ke koridoru školy. 

Paní učitelka Hantková nám 

ukázala, co a jak, kde má kte-

rá škola stanoviště, kam se 

mají zástupci podepsat  atd. 

Asi ve čtyři se začali scházet 

první zástupci a  my je zača-

li odvádět na stanoviště. Po 

páté hodině zástupci chodit 

přestali, v  aule začala in-

formační část paní učitelky 

Hantkové a  my měli volno. 

Mohli jsme jít domů, ale my 

jsme tam ještě chvíli zůstali, 

povídali si a  někteří z  nás se 

šli i podívat do auly a na sta-

noviště středních škol. Byl to 

příjemný způsob, jak trávit 

čas s kamarády, a to, že z toho 

koukala i pochvala do žákov-

ské knížky, to ještě zlepšilo.

Jáchym Heroudek, 7. B

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ROSICE
www.zsrosice.czze
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NABÍDKA PROGRAMU 
„PŘEDŠKOLÁCKÉ SKUPINKY“

V letošním roce opět nabíd-

ne ZŠ Rosice rodičům a  jejich 

dětem program Předškolácké 

skupinky. Jeho prostřednic-

tvím chceme přispět k bezpro-

blémovému začátku školní do-

cházky u všech dětí.

Naším cílem je seznámit děti 

s prostředím školy, pomoci jim 

docvičit všechny dovednos-

ti, které potřebují k  tomu, aby 

zvládly čtení, psaní a  počítání 

v  první třídě. Rodičům může 

program navíc sloužit i  k  se-

známení s  p.  učitelkami, které 

budou s jejich dětmi v budouc-

nu pracovat.

Program je rozvržen do de-

seti setkání, na která přicházejí 

s  dětmi i  rodiče. Společně pak 

pracují pod vedením paní uči-

telky a  dostanou mnoho tipů 

a podnětů, jak s dětmi pracovat 

doma, co a  jak pomoci dětem 

zvládnout před samotným ná-

stupem do školy.

Přihlášky budou dostupné 

na webu školy a všechny děti je 

obdrží také u  zápisu do první 

třídy. Přihlášku můžete ode-

vzdat v  kanceláři školy, poslat 

elektronicky na adresu pred-

skolaci.rosice@seznam.cz nebo 

nejpozději na schůzce rodičů 

budoucích prvňáčků, která 

proběhne v první polovině mě-

síce února  2014. Předpokláda-

ný začátek skupinek je konec 

února 2014.

Těšíme se na setkání se vše-

mi nadšenými a  natěšenými 

předškoláky a jejich rodiči.

Mgr. Iveta Matoušková

koordinátor programu

Foto: archiv ZŠ Rosice
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OZNÁMENÍ TERMÍNU ZÁPISU DO 
1. TŘÍD PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015

Vážení rodiče, ředitelství 

ZŠ Rosice oznamuje, že zápis 

dětí do prvních tříd pro školní 

rok 2014/2015 se uskuteční ve 

dnech 27. a 28. ledna 2014 v bu-

dově základní školy vždy od 

14:30 do 17.30 hodin.

Zápis se týká dětí narozených 

od 1.  9.  2006 do 31.  8.  2007. 

Upozorňujeme rodiče na při-

bližně hodinovou délku trvání 

zápisu. Ve spolupráci s  mateř-

skými školami nabízíme rodi-

čům možnost vybrat si dopředu 

den a hodinu, kdy se k zápisu se 

svým dítětem dostaví. Listiny 

budou ve školkách přibližně 

dva týdny před zápisem. Prosí-

me o dodržení času, na který se 

přihlásíte.

Co s sebou k zápisu?

☐  občanský průkaz jednoho 

z rodičů

☐  rodný list dítěte

Zápis se týká i  dětí, kterým 

byla odložena školní docházka 

o jeden rok a obdrželi rozhod-

nutí o odkladu školní docházky 

s  termínem zahájení povinné 

školní docházky k 1. 9. 2014.

Pokud se v  uvedené dny 

nemůžete z  vážných důvodů 

s  dítětem dostavit, je možné 

domluvit náhradní termín 

zápisu telefonicky na čísle 

546 412 361.

PaedDr. Jaroslava Kroupová

zástupkyně pro 1. stupeň

ze
 š

k
o

ls
tv

í

HLASUJTE
LITERÁRNÍ SOUTĚŽ
Datum konání: 20. 12. 2013–16. 1. 2014

Žáci kroužku tvůrčího psaní 

se zúčastnili literární soutěže 

(Ne)obyčejné děti. Museli pře-

číst knihu R.  J. Palaciové (Ne)

obyčejný kluk o chlapci s defor-

movaným obličejem a  napsat 

jednu kapitolu jako pokračo-

vání. Sešlo se okolo 500 prací, 

ze kterých porota vybrala 30. 

Mezi nimi jsou i  práce dvou 

našich žáků: Jáchyma Heroud-

ka a Ley Petřivalské. Nyní už je 

na veřejnosti, kdo zvítězí. Pod-

pořte, prosím, naše žáky a hla-

sujte pro ně zde: http://www.

neobycejnedeti.cz/ nebo zde:  

http://www.denik.cz/souteze/

hlasujte-v-soutezi-ne-obycej-

ny-kluk-20131218.html.

Mgr. Michaela Hantková! !
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S  první vteřinou nového 

roku končí staré příběhy a začí-

nají nové. Chtěla bych proto za-

vzpomínat na vystoupení, kte-

rá naši žáci absolvovali v první 

části školního roku 2013–2014. 

V  září hráli na Česnekových 

slavnostech, v  říjnu a  listopa-

du vystoupili na žákovských 

koncertech a  hned poté se za-

čali připravovat na vánoční 

koncerty v  Rosicích, Zastávce, 

Omicích, Zbraslavi a Říčanech. 

Ráda bych všem učitelům a žá-

kům poděkovala za jejich vzor-

nou přípravu na všechna dosa-

vadní vystoupení a popřála jim 

v novém roce 2014 hodně úspě-

chů v další koncertní činnosti, 

výstavách a také soutěžích, kte-

ré jsou letos zaměřeny na hru 

na klavír a  kytaru. Současně 

bych vás chtěla pozvat na náš 

další žákovský koncert, který 

se koná 14. února v sále Zámec-

kého kulturního centra.

Za ZUŠ

Ivana Marková

NOVOROČNÍ SLOVO O ZUŠ
Základní umělecká škola Rosice, Na schodech 239

Telefon: 546 410 159, mobil: 608 635 096, E–mail: zus.rosice@volny.cz

HISTORIE ZUŠ ROSICE
pokračování z minulého čísla

Foto: archiv ZUŠ
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Ve školním roce 1966–67 

přicházejí do školy noví uči-

telé: Petr Řezníček, Karel 

Zhoř, Pavel Polanský a Ladi-

slav Fajtl. Současně vzniká 

taneční oddělení, jehož vede-

ním je pověřen uč. M. Vaisar.

Pohromou pro LŠU v Rosi-

cích je její téměř náhlé pře-

stěhování do jiného, daleko 

menšího prostoru v  zadním 

traktu zámku ve 2. poschodí. 

Dosavadní místnosti musely 

být uvolněny pro ČSL aka-

demii zemědělských věd pro 

výzkum půdy. Škola dostala 

k dispozici pouze 7 místností 

bez sálku na pořádání besí-

dek a koncertů.

Po dlouhém projednává-

ní nastálé situace na KNV 

dostala LŠU příslib, že po 

přestěhování ÚNZ do Rah-

nova domu, dostane k dispo-

zici vilu u  nádraží. Zatím ke 

svým koncertům může škola 

využívat sálek Svazarmu, 

který je v těsné blízkosti uče-

ben školy.

Pro školu nastávají těžké 

dny. Učitelský kolektiv se 

stále mění a vlivem nedostat-

ku prostor trpí vyučování 

i koncerty.

V roce 1968–69 odchází do 

důchodu dlouholetá učitelka, 

která stála u založení školy – 

Leopolda Levíčková.

Hned další rok dochá-

zí k  významným změnám 

ve složení a  vedení školy. 

K 1. 9. 1969 byla LŠU rozdě-

lena na dvě samostatné ško-

ly: LŠU Rosice s  detašova-

nou třídou v Říčanech a LŠU 

Zbýšov s pobočkou v Zastáv-

ce. Ředitelem LŠU v  Rosi-

cích byl ustanoven Jan Král. 

Rozdělením LŠU zanikla 

v  Rosicích oddělení sólové-

ho zpěvu a  dechové odděle-

ní. Během školního roku se 

však oddělení sólového zpě-

vu obnovilo a byly vytvořeny 

soubory pěvecký, recitační, 

akordeonový, instrumentální 

a houslový.

Na škole je v této době vel-

mi úspěšné taneční oddělení 

pod vedením uč. Holasové. 

Ve školním roce 1972–73 

uvedlo pohádku O  zlatém 

jablíčku. která si získala srd-

ce posluchačů všech věko-

vých kategorií. Na velmi dob-

ré úrovni je také spolupráce 
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Foto: archiv ZUŠ
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CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM?
MIKULÁŠSKÉ POHLAZENÍ

Advent začal v  naší Ma-

teřské škole Zámecká pěkně 

čertovsky. Děti se na celý tý-

den proměnily v  nefalšované 

pekelníky. Takto tématicky 

naladěné nacvičily děti k pří-

ležitosti svátku svatého Mi-

kuláše pásmo písniček a bás-

niček. Naše úsilí vyvrcholilo 

ve čtvrtek. Předpremiérové 

vystoupení jsme předved-

li babičkám a  dědečkům 

v  Penzionu pro důchodce na 

Kamínkách. To pravé vyvr-

cholení přišlo odpoledne, kdy 

naše třídy zaplnili rodiče, 

prarodiče a  další příbuzní. 

Děti nadšeně zpívaly, tanco-

valy a  recitovaly, za což byly 

odměněny bouřlivým potles-

kem. A  neopomněl za námi 

přijít ani Mikuláš se svojí sui-

tou. Nebesky laskaví, pekelně 

humorní. Děti potěšil čertík 

popleta, který jim nedal žád-

ný důvod ke strachu. Ani těm 

nejmenším.

Po rozdání mikulášských 

balíčků se část dětí s  paními 

učitelkami přesunula na Miku-

lášské setkání na náměstí. Zde 

na pódiu předvedly to nejlepší 

z toho, co si připravily pro tento 

sváteční den.

Ačkoli v době, kdy píšu ten-

to článek, zbývá do Vánoc ješ-

tě pár týdnů, ráda bych vám 

popřála za náš kolektiv z  Ma-

teřské školy Zámecká všechno 

nejlepší v  novém roce 2014. 

Speciálně rodičům přejeme, ať 

jsou jejich děti pekelníky pouze 

na Mikuláše a  po ostatní dny 

v roce jenom anděly.

Za kolektiv učitelek

S. Cachová

LŠU s pěveckým a recitačním 

souborem ZDŠ.

V  září roku 1973 se měla 

škola stěhovat do nově opra-

vených prostor budovy u ná-

draží, ale ke stěhování nedo-

šlo, protože bylo třeba, aby 

tato budova dočasně poslou-

žila ZDŠ v  době oprav větší 

budovy této školy. Do stísně-

ných poměrů na zámku při-

byl od 1.  září  1973 poloviční 

úvazek výtvarného oboru. 

Tím se situace na škole ještě 

více komplikuje. Přesto uči-

telé pracují, jak nejlépe to 

jde. Dokladem toho je úspěch 

žákyně H. Bauerové z pěvec-

ké třídy A. Králové, která zís-

kala v krajském kole pěvecké 

soutěže 1. místo a  postoupi-

la tak do celostátního kola. 

Také v  krátce otevřeném vý-

tvarném oboru měl úspěch 

žák K. Duda, který rovněž 

získal cenu v  celostátním 

kole výtvarné soutěže.

U žáků se snaží učitelé roz-

víjet jejich hudební rozhled 

nejen v  hodinách, ale škola 

také uspořádala zájezd do Ja-

náčkova muzea a po význam-

ných místech spjatých se 

jménem Leoše Janáčka, jako 

jednoho z největších předsta-

vitelů a tvůrců české hudby.

Pokračování v příštím čísle ▶

z archivu ZUŠ Rosice zpracovala 

Ivana Marková
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ROSICKÝ MIKEŠ
V  letošním roce oslaví po-

stavička kocourka Mikeše 

80 let od svého narození. Mám 

velké přání a potřebuji k  jeho 

splnění vaši dobrou vůli. 

Pojďte s knihovnou udělat re-

kord, jehož výsledkem má být 

zápis do České knihy rekor-

dů. O co jde? O největší počet 

kocourků Mikešů na jednom 

místě. Domlouvala jsem se 

v agentuře na podmínkách, co 

je potřeba, aby zápis byl uzna-

ný a  platný. Každý kocourek 

musí mít tři atributy – čepi-

ci, vysoké boty a batůžek. Do 

května si to pěkně promyslete, 

my budeme mít také čas vy-

myslet program. Zatím víme, 

že se budou promítat v  ZKC 
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ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.knihovnarosice.wz.cz

LEDEN
21. 1. od 17 hodin | Cestovatelské promítání – CHILE

 Chile – jedna z nejvyspělejších zemí Jižní Ameriky. V prvním 

cestovatelském promítání roku 2014 procestujeme velký kus 

této nejdelši země světa – od hlavniho města Santiaga přes 

nejsušší poušť světa Atakamu do bohémského Valparaisa 

a moderního Vina del Mar, až hluboko na jih Chile se spous-

tou jezer, třpytivých řek a malých ostrovů a do Castra, které 

je hlavnim městem ostrova Chile. Eva Mičková, která bude 

průvodkyní po Chile, podnikla tuto nádhernou cestu právě před rokem – v prosinci 2012 a na 

Vánoce si tak užila plno slunce, tepla, vánočnich stromečků vadnoucích v horku a poticích se 

Santa Clausů. Těšíme se na vás!

2.–31. 1. 2014 |  Rosické okamžiky s Marcelou Jelínkovou
Výstava fotografi í v prostorách knihovny

 Srdečně zveme na vernisáž, která bude probíhat 24. 1. od 17 hodin, přítomna bude autorka foto-

grafi í, zpěvem zahájí Hlahol – Klub seniorů Rosice pod vedením Mgr. Polanského, zazní halekačka 

Antonína Růžičky.

 Na vaši návštěvu se těší knihovnice
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DESÍTKA…
ANEB, CO NALOŽIL JEŽÍŠEK POD KNIHOVNICKÝ STROMEČEK

   kdo si s ním začal, už taky jen tak nepřestane. A je jedno, jestli je to žena nebo muž, Vlas-

timil Vondruška je spisovatel, který vám naservíruje české dějiny, detektivku a v případě 

Uličky hanby i nejluxusnější nevěstinec Starého Města pražského

   Jarosław Grzędowicz (já tu polskou výslovnost nějak nezvládám), ale četla jsem Popel 

a prach a moc mě knížka bavila, teď se tu objevil 4. díl Pána ledové zahrady pro fanoušky 

temné fantasy, magie, kultovní záležitost

   co říct o Davidu Deidovi? Že máme Cestu pravého muže, Cesty vášně, Když jde o muže. Teď 

něco špitnu ženám. Napsal Cestu nespoutané ženy, knížka, kde se lidsky pojímá duchovní 

a sexuální blaženost, touha a láska – nespoutaná (žádné odstíny, je to o radosti, volnosti, 

přijímání a dávání se), odevzdání se, prý je to Bible pro ženy (asi ano :–))

   můj oblíbenec C.D.Payne napsal další dílo! A to je tedy dílo. Brenda veliká, absurdní humor, 

stejně jako Mládí v hajzlu nebo Neviditelný, mám ho ráda za to, že mě vrátí kamsi do puber-

ty :–), i té čtenářské

   nikdo nevíme, co má ten druhý ve svém šálku čaje. Halina Pawlowská napsala Pravdu 

o mém muži. U každé Halininy knížky jsem se smála, tahle je o životě.

   jak si správně přát, 77 pravidel pro úspěšná přání – knížka Pierra Francke. I kdyby se vám 

nepodařilo na přání uvěřit, tak optimismus v novém roce budeme potřebovat všichni, a to-

hle je moc příjemná zkratka

   vyšla (po kolikáté už, nevím) Božská komedie, v edici Omega (Dobrovský), velice vkusné, 

přitažlivé vydání – chce se vám ji mít na nočním stolku

   Vánoční říše (od syna St. Kinga Joea Hilla), na obalu už toto info nenajdete, v originále se 

kniha jmenuje NOS4A2, je to poznávací značka auta, které vás odveze na nejděsivější místo 

na světě.

   poprvé jsem viděla pušku s pytlem, v Encyklopedii ručních zbraní a dělostřelectva od 2. svě-

tové války do současnosti. Než jsem dopsala desítku, byla knížka půjčená

nakonec jsem si nechala komiksy: Karel Franta: Kniha komiksů, Zlatá kniha komiksů Vlas-

tislava Tomana, Zlatá kniha komiksů Václava Šorela – kompletní vydání všech českých sci-

fáren, kdy se čtenářům kdysi tajil dech nad stránkami ABC, Ohníčku nebo Pionýra, tak si 

ten pocit mohou zopakovat. stojí to za to

Hodně hezkých chvil v novém roce s knížkou v ruce vám přeje 

Monika Rovná

pohádky s  kocourkem Mike-

šem, bude dětská diskotéka, 

vyhlásíme i  vítěze nejhezčího 

namalovaného kocoura Mi-

keše a nejlepší masku Mikeše. 

Každého Mikeše vyfotografu-

jeme do naší fotogalerie.

Je to takové knihovnické no-

voroční přání – dostat rosické-

ho Mikeše do knihy, těšíme se 

na každého kocourka, i kdyby 

to byla kočka :–)

M. Rovná
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ROZHOVOR_LUKÁŠ_
HEJLÍK_INFERNO
Vyrážíte na turné s  thrille-

rem amerického spisovatele 

Dana Browna – Inferno. To 

není v  LiStOVáNí právě běž-

ně zpracovávaný žánr. Nápad 

‚zlistovat‘ tuto knihu přišel 

odkud?

Byla to vlastně nabídka, kte-

rá se nedala odmítnout. LiStO-

VáNí se současně nejslavnějším 

autorem na světě (PS: Promiň, 

Usaine Bolte). I  když přizná-

vám, že žánr historický thri-

ller není pro naše 50minutové 

představení ideální. Na druhou 

stranu Inferno je na rozdíl od 

Šifry mistra Leonarda nebo 

Andělů a  démonů naprosto 

ideální. Navíc nese velmi zají-

mavou myšlenku přelidnění, 

které má nastat kolem roku 

2050. Moc se těším na setkání 

s mistrem v Praze, ale i na celé 

turné po 30 českých městech 

s podepsaným Infernem.

Jak dlouho probíhá úprava 

takové, skoro pětisetstránko-

vé, knihy?

Ano, to bude jádro pudla, 

dobrá úprava. Už jsme se do 

toho pustili společně s  Pavlem 

Oubramem, který se se mnou 

v  roli Roberta Langdona bude 

alternovat, jakkoliv pojedu ve-

směs celé turné, ať už hrát budu 

nebo ne. Inferno má možná 

kolem jednoho miliónu znaků 

(včetně mezer), naše úprava 

musí mít cca  25.000 a  přitom 

nesmíte mít pocit, že tam něco 

chybí.

A jak je to s městy? Podle čeho 

vybíráte, kam s kterou knihou 

dorazíte?

Odpovídám na zájem měst 

a  daných institucí, divadel, 

knihoven, kaváren a často i sa-

motných jednotlivců. Mám 

vždycky zájem tam s LiStOVá-

Ním přijet a hlavně se i vrátit. 

Pak má náš seriál smysl.

Podle jakých kritérií vybíráte 

knihy pro svá scénická čtení?

Za těch 10  let, co s  tímto 

projektem brázdíme po luzích 

a hájích Čech, Moravy, ale i Vy-

sočiny, se nám vyplatilo pře-

devším neopakovat se. A  tak 

přijímáme výzvy a  zkoušíme 

experimentovat žánrově a  zá-

roveň refl ektovat i  to, co se 

dostává na knižní pulty. Však 

kuchařské knihy vycházejí hoj-

ně, stejně jako sportovní živo-

topisy. Ba přímo trhají žebříčky 

bestsellerů. A  tak jsme v  LiS-

tOVáNí vařili nebo hráli po 

boku právě Usaina Bolta . Ale 

samozřejmě uvádíme romány, 

povídky, prózu především. Nic-

méně nechceme se divákům, 

zvláště na našich stálých scé-

nách opakovat. A moc se těším 

z toho, že se LiStOVáNí dostává 

i  do nových měst a  to natolik, 

že se do nich vracíme. Funguje-

me totiž jako seriál, lidé se těší 

na to, s  čím přijdeme. A  to je 

také důvod, proč se neopako-

vat. A tak měníme žánry, styly 

i  obsazení. Pořád ale zůstává-

me živými, vtipnými a troufám 

si říct sexy prezentátory knih. 

Nejde o  usedlou akademickou 

záležitost.

Velkým úspěchem bylo také 

scénické nastudování knihy 

ekonoma Tomáše Sedláčka 

Ekonomie Dobra a  zla, tedy 

z knihy z kategorie non–fi ction. 

Přinesla i vám osobně o hodně 

větší pochopení a vhled do svě-

ta, ve kterém žijete?

Ano, Tomášova Ekonomie je 

přesně to žánrové vychýlení, ale 

i refl exe toho, co je u nás velmi 

aktuální. Sedláček je borec a já 

ho obdivuju, že do toho s námi 

šel a nechal ze své knihy udělat 

takový akční kabaret. Ano, hrá-

li jsme jeho knihu téměř 200x, 

dostali se s ní na Novou scénu 

Národního divadla v  Praze 

a  mnohokrát s  anglickou verzí 

i do zahraničí. A máte pravdu, 

mám Tomáše v  hlavě a  velmi 

často i  v  ústech. A  tak, když 

někdy láteřím na to, co je pro 

Čechy důležité a za co jsou bo-

hužel schopni utrácet peníze, 

jakkoliv si stěžují na to, že jich 

nemají dost, musím se někdy 

zastavit a říct si: Sakra, jsem to 

ještě já nebo už Sedláček .

Jak se liší vaše představení od 

fanzinového čtení oblíbených 

pasáží z knihy?

Uvidíte plnohodnotné před-

stavení, úprava představí vždy 

celou knihu, má to hlavu, patu, 

ale i  tělo. Doprovází nás muzi-

ka, kostýmy, jen máme v  ruce 

ro
zh

o
v

o
r

38 ROSA 1/2014



stále knihu, čímž jasně dokazu-

jeme, že čtení dneska ještě není 

mrtvá věc. Nejedná se o předčí-

tání za stolem nějakých úryvků. 

Ne, je to opravdu svěží akční 3D 

podívaná . Přijďte se podívat!

Není ovšem naše doba už 

opravdu zvrhlá v tom, že musí 

vymýšlet „obezličky“ na to, 

aby mladí lidé četli? Četba, 

to přece bývalo jedno z  nej-

větších potěšení předchozích 

generací.

Ano, jako bych už slyšel ná-

mitku dnešních teenagerů – 

nebyly počítače, televize, mobi-

ly, nedalo se jen tak tupě zírat. 

Co vám na tom připadá tak zlé. 

Objedeme s  LiStOVáNím až 

180 českých měst ročně, hra-

jeme pro úplně všechny věkové 

kategorie. Děti od 3.–4. třídy 

do knihoven chodí, čtou. To, že 

teenageři preferují obrazovky 

a  elektronickou zábavu, to je 

prostě logické. Mají svůj svět, 

své chápání a  pak se ke knize 

buď vrátí, nebo ne. A ano, ten 

technický posun vše opravdu 

velmi zrychluje, to si my, kteří 

to v  mládí nezažili, nedoká-

žeme představit, a  někdy jim 

to tedy až zbytečně vyčítáme. 

A  že se nám dorostencům po 

školách daří dokázat, že čtení 

dnes uprostřed tohoto akční-

ho guláše, který se kolem nich 

rozlévá, není nuda, mrtvá věc 

a očividná pruda, to je myslím 

skvělé. Na knihu, kterou ve 

škole zahrajeme, je pak třeba 

v  knihovně roční rezervace. 

Nezapomínejte, že i  elektroni-

ka útočí v reklamách, štěstí lidé 

dneska cítí ve vlastnictví věcí, 

a tak i my prostě trochu děláme 

reklamu čtení a čtenářství.

Je to hodně odlišné připravo-

vat se na představení, na seriá-

lové a divadelní role? Zvládáte 

v pohodě své přeměny z hvěz-

dy soap opery, sexy doktora 

televizního seriálu a herce při-

bližujícího zajímavou knihu?

Já mám rád tyhle změny. 

Nevadí mi ani moderování po-

měrně primitivních tiskových 

konferencí. Ba naopak, čerpám 

z  jednoho do druhého. Ale sa-

mozřejmě, LiStOVáNí je moje 

dítě, můj dobrý nápad, mé po-

slání, díky kterému možná bu-

deme i  v  učebnicích . Každý 

ze světových autorů, kteří nás 

kdy doprovázeli (Robert Ful-

ghum, Stephen Clarke, Mariusz 

Szczygiel, Timur Vermes a  vě-

řím, že to potvrdí i  slavný Dan 

Brown), byl překvapený, jak živý 

a záslužný je to projekt, že něco 

podobného ve své zemi nemají.

Velmi často míříte se svým vy-

stoupením právě ještě do dal-

šího města. Neošidíte tím své 

návštěvníky? Nebude setkání 

moc krátké?

Ne! Tak funguje LiStOVáNí, 

abychom vůbec mohli v  něja-

kém městě vystoupit, musíme 

hrát ten večer ještě jednou nebo 

dvakrát. I  v  tak krátkém čase 

věřím, že to bude milé setkání, 

nejen s  knihou, ale i  osobně. 

Pak s diváky mluvíme i u pro-

deje knih a  tak. Někdy pak 

pravda ujíždíme kvůli rychlé-

mu přejezdu jak zloději .

Z  projektu je patrné, že rád 

čtete. Kde si nejčastěji čtete? 

Máte přitom nějaké rituály?

Jo, mám! Je to intimní, 

ale nejraději na záchodě – to 

znamená, že mám rozečteny 

vždy 4 knihy – jsou to toalety 

na chalupě, v  pražském bytě, 

v ateliéru při natáčení Ordina-

ce a  pak jednu putovní knihu 

na všech hotelových záchodech 

na turné.

Vaše představení bývají často 

i  velmi vtipná. Kolik vtipu si 

dovolíte konkrétně v  případě 

Inferna? Půjde to vůbec?

Uvidíme, humorem Brown 

šetří, ale věřím, že i v tak napí-

navých situacích něco vymy-

slíme. Bude to prostě pekelné! 

Přijďte se přesvědčit.

Veronika Fašínová

LiStOVáNí.cz

22. 1. LISTOVÁNÍ – DAN BROWN INFERNO

19:00 KINO PANORAMA, PŘEDPRODEJ V KIC
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PŘEDVÁNOČNÍ 
BUDAPEŠŤ

O prvním adventním víken-

du zavítala téměř padesátka 

výletníků na návštěvu „Paříže 

východu“. Tento již tradiční 

předvánoční zájezd uspořáda-

lo Kulturní informační centru 

Rosice letos potřetí. Po loňské 

Bratislavě padla volba na další 

středoevropskou metropoli.

Téměř pětihodinová ces-

ta proběhla velice příjemně. 

Průvodce si pro „účastníky 

zájezdu“ připravil zajímavé vy-

právění, dokumentární fi lmy 

o Maďarsku a především o jeho 

hlavním městě. A  tak jsme se 

ani nenadáli a  už jsme hleda-

li místo na zaparkování pod 

hradním vrchem.

Zbytek dopoledne jsme vě-

novali prohlídce areálu krá-

lovského paláce s Matyášovým 

chrámem, korunovačním kos-

telem uherských 

králů a  proslulou 

Rybářskou baš-

tou. Opravdovou 

třešničkou na 

dortu byla ná-

vštěva tamější 

nejstarší cuk-

rárny. Krémeš, 

typický ma-

ďarský mouč-

ník, byl s  ká-

vičkou opravdu 

nepřekonatelný.

V  odpoled-

ních hodinách jsme po řetě-

zovém mostu přejeli Dunaj 

a tím opustili starobylou Budu 

a přivítala nás Pešť. Zde jsme 

si společně prohlédli Baziliku 

sv.  Štěpána, zasvěcenou prv-

nímu maďarskému křesťan-

skému králi.

Pozdní odpoledne bylo vě-

nováno prohlídce a  nákupům 

na vánočních trzích před bazi-

likou a na náměstí Vörösmarty 

nebo prozkoumávání dalších 

pešťských pamětihodností, zá-

koutí a uliček.

Z  Budapešti jsme odjížděli 

až potmě, takže překrásnou at-

mosféru slavnostně ozdobené-

ho a  rozsvíceného města jsme 

si užili dostatečně. Domů jsme 

dorazili příjemně unavení, 

plní zážitků a obtížení balíčky 

maďarských gastronomických 

specialit.

Přestože je před námi ješ-

tě téměř celá zima, jaro, letní 

dovolené a podzim, už teď plá-

nujeme opět o prvním advent-

ním víkendu uspořádat zájezd 

do předvánoční Vídně.

Jarmila Helsnerová
Foto: Jarmila Helsnerová

Foto: Jarmila Helsnerová
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Kulturní informační centrum Rosice

pořádá 20. února 2014

zájezd do Městského divadla Brno

na muzikál 

FLASHDANCE

Začátek v 18:00 hod.

Cena 520 Kč, senioři a studenti 349 Kč,

doprava 65 Kč

Odjezd autobusu v 17:00 hod. 

z autobusové zastávky Trávníky a Brněnská

Přihlášky do 15. ledna 2014 v kanceláři KIC

Uskuteční se při dostatečném počtu zájemců

KIC PŘIPRAVUJE
Listování 26. 2. v 19:00 kino Panorama
Pražská svatba a jiné erotické povídky (spoluúčinkuje a na klavír doprovází Zdenek Merta)

+ křest a prodej knihy + diskuze + autogramiáda

 Zdenek Merta je vypravěč s darem veselé, dobromyslné ironie. Ve svých milostných příbězích nešetří 

fantazií, předvádí muže a ženy v roztodivných situacích, v čase touhy někdy naplněné vrchovatě, ale 

často komicky a někdy i trapně. Vždycky to však v povídkách jiskří napětím, jestli a jak dojde k od-

měně – nebo k potrestání. 

 Někdy není úplně jasné, kdo koho svádí. Smysl pro rytmus prozrazuje na autora jeho hudební profesi 

a skladba příběhů připomíná dobře režírovaný koncert.

 Tím bude jistě i LiStOVáNí knihy, zvlášť když bude mít poprvé živý hudební doprovod. Zdeňka Mer-

tu osobně!

účinkují: Alan Novotný, Petra Bučková (alternuje Markéta Lánská) a Zdeněk Merta
v roce 2014 vydalo nakladatelství Mladá fronta
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BYLI JSME
A BUDEM RETRO

Úspěšná série tematických 

divadelních plesů, později ma-

sopustních maškarních, pokra-

čovala v březnu loňského roku 

prvním ročníkem tzv.  Retro 

plesu, konaném ve stylu šede-

sátých a sedmdesátých let.

O  hudební doprovod se sta-

raly domácí a skorodomácí stá-

lice, kapely Tremolo a  Meteor 

z  Prahy. Hlavních hvězd veče-

ra však bylo nepočítaně. Ne-

skutečně šikézní modely dam 

doplňovaly naprosto dokonalé 

a do detailu dotažené uniformy 

příslušníků SNB či rozevláté 

rozhalenky příslušníků hnutí 

hippies. I  bohatá tombola byla 

veskrze dobová. O  zahájení 

plesu se postaral sám božský 

Kája a  na stříbrném plátně se 

vystřídaly i  dobové reklamy 

včetně jedné současné a to po-

děkování městu Rosice za pod-

poru této vydařené akce.

Letošní ročník zavede jeho 

účastníky ještě hlouběji do mi-

nulosti, neboť se bude konati ve 

stylu dob první republiky. Ter-

mín akce je stanoven na 1. břez-

na a opět se bude konati v pro-

storách společenského sálu 

zámeckého kulturního centra.

I v  letošním roce se nám na 

podium podařilo sehnat vyhlá-

šené hudebníky, kterými ne-

bude nikdo jiný nežli skupina 

Melody Gentlemen z  Lednice. 

O aft er retro dojezd se postarají 

hoši z Nočního Proudu.

Doufejme, že i letošním roce 

si zachováme přízeň komise 

určující rozdělení grantů spol-

kům a  organizacím a  tento 

úspěšný kulturní podnik opět 

doplní nabídku rosických spo-

lečenských aktivit v roce 2014.

Lukáš Volánek

OS Prádelna

Foto: Pavel Musil

Foto: Pavel Musil
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ZABIJAČKA ANEB 
MASTNÉ A VESELÉ

Tradiční akcí, která již po-

několikáté doplňuje rosický 

kulturní kalendář, je zabijačka 

konaná v úzké spolupráci s ro-

sickým Masozávodem Hadač 

a  Zapletal v  areálu bývalého 

pivovaru.

První ročník se konal přesně 

na Mikuláše a za dva roky tomu 

tak bude opět. Zažili jsme roky 

bez sněhu i třeskuté mrazy, blá-

to na botách i  zmrzlou pivní 

pěnu. Letos nám počasí dopřá-

lo trochu sněhu, který se rychle 

ztratil v odpoledním sluníčku. 

Bohužel to byl jediný sníh le-

tošních vánočních svátků.

Opět se začínalo ještě za 

tmy, kolem páté. Sehraný tým 

už však věděl, co přinést, kam 

sáhnout, co připravit, takže vše 

běželo jako dobře promazaný 

strojek.

Poprvé bylo pro diváky při-

praveno divadelní představení 

pod širým nebem, které skvěle 

dotvářelo kolorit masové akce, 

neboť pojednávalo o  velké 

buřtové loupeži. Model nové 

lístečkové tomboly se však ne-

osvědčil a  proto bude dobré 

vrátit se k  tomu původnímu, 

který funguje tak, aby si cenu 

mohli vyzvednout i  nepřítom-

ní nakupující.

Zabijačka už k  začátku pro-

since neodmyslitelně patří. Ne-

jen proto, že bychom intuitivně 

zásobovali tukem svůj orga-

nizmus před blížící se zimou, 

ale hlavně proto, abychom 

mohli ochutnat, co dokážou 

vyrobit šikovné ruce rosických 

řezníků.

A  jak že se taková pravá ro-

sická zabijačka vlastně dělá?

Když do mozaiky chutného 

pohlazení pro žaludek přidá-

te špetku dobré nálady a  vůni 

blížících se svátků, tak můžete 

podávat na stůl.

Tak mastné a veselé a za rok 

se opět těšíme na viděnou.

Za organizátory akce 

Lukáš Volánek

 

Poděkování
Šťastní výherci vřele děkují 

masozávodu Hadač a  Zapletal 

za velkorysé ceny do zabijačko-

vé tomboly.

Foto: Pavel Musil
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MORAVSKÝ KLÁT
V ZÁMECKÉ ZAHRADĚ V ROSICÍCH

Zámeckou zahradu v  Rosi-

cích ozdobí natrvalo třímet-

rový včelí úl o  váze 150 kilo-

gramů, který sem byl přivezen 

10.  prosince z  dílen Střed-

ní školy stavebních řemesel 

v  Brně–Bosonohách. Jedná se 

o  přesnou repliku tzv.  morav-

ského klátu – tedy vyřezáva-

ného včelího úlu, který až do 

poloviny 20. století neodmysli-

telně patřil ke koloritu jihomo-

ravské krajiny. Kláty byly celá 

staletí vyráběny podle tradič-

ních postupů, sahajících až do 

raného středověku, a  budoucí 

truhláři bosonožské školy sta-

vebních řemesel si osvojují té-

měř zapomenutou dovednost 

pod dohledem restaurátora 

Romana Slaného. Výroba mo-

ravských klátů se nikde jinde 

v  republice neučí – v Bosono-

hách mohli výuku obnovit na 

základě projektu z  Evropské 

unie a  těší se enormnímu zá-

jmu studentů.

Výroba jednoho klátu trvá 

350 hodin a používají se na ni 

přesné repliky starých nástrojů 

a  nářadí, které byly vytvořeny 

na základě studia původních 

moravských klátů z  rožnov-

ského skanzenu a historických 

materiálů. Např.  jeden z  po-

třebných nástrojů – tzv. šinde-

lářský háček pro zhotovování 

drážek do šindelů – byl objeven 

náhodou pod trámem zapadlé 

renesanční chalupy.

Zatím je zhotoveno 6 klátů, 

z nichž jeden budou moci obdi-

vovat návštěvníci zahrady ro-

sického zámku, pět zbývajících 

bude umístěno v dalších zahra-

dách jihomoravských zámků 

a muzeí.

Jaroslava EliášováFoto: Lukáš Volánek

Foto: Lukáš Volánek
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TEMNÁ 
ADVENTNÍ NOC

Prožili jsme vánoční svátky 

plné pohody a radosti ze vzá-

jemného obdarování. Dovolte 

mně se ještě vrátit do adventu 

k  jedné bolestné události, jež 

poznamenala letošní průběh 

Vánoc.

Adventní noci jsou nejdelší 

v  roce, přidá-li se k  nim na-

víc mlha, působí vždy velice 

pochmurně. Po jedné takové 

adventní noci bylo nalezeno 

prochladlé tělo bezdomov-

ce, bratra Ludvíka, už bez 

života, a  to u kostelních zdí, 

kousek pod okny městského 

úřadu. Byl to asi šok pro děti, 

které tudy ráno bezstarost-

ně procházely do školy. Toto 

osudné prochladnutí Lud-

víka, by mělo být šokující 

výzvou pro všechny rosické 

občany, farníky, nejvíce však 

pro příbuzné, jeho známé, 

spolužáky.

Výhoda pospolitosti je, že 

když zklame jeden podpůr-

ný článek života, doplní jej 

jiný, třeba ne tak silný, ale 

i  ten může zpevnit a postup-

ně dorůst. Bohatost osobních 

vztahů malého města, jako 

jsou Rosice, kde se všichni 

ještě můžeme potkat a  nějak 

o sobě vědět, by měla být vý-

hodou. Pak pozdrav, úsměv, 

slovo porozumění, poplácání 

po ramenou, ale také kama-

rádské napomenutí, to vše 

vyjadřuje zájem o druhého, ze 

kterého se rodí odvaha žít.

Dá-li se rosická komunita 

nazvat pospolitou, pak by se 

celá tato komunita měla po-

řádně stydět a s hanbou se po-

stavit alespoň na jednu stude-

nou noc k městskému pranýři. 

Nechat zmařit život 44letého 

Ludvíka, rosického rodáka, je 

prohrou nás všech. Je důleži-

té vidět toto prochlazení jako 

výsledek mnoha jednotlivých 

ochlazení nezájmu po celý 

jeho životní příběh. Hodno-

cení této tragédie může být 

a  asi bude různé, ale kdo se 

alespoň trochu nezahanbí nad 

zbytečnou ztrátou života, kdo 

se necítí ani špetkou vinen, 

že nepomohl svým zájmem, 

když bylo třeba…., bude se 

dál protloukat pochmurným 

světem se studeným srdcem. 

Kéž toto selhání je pro nás 

všechny výzvou předcházet 

podobným tragediím tím, 

že budeme pravdivě budovat 

vzájemné pevné vazby v  už-

ším či v  širším společenství, 

vazby které nás podrží a  zá-

roveň činí náš život bohatším 

a krásnějším.

Jan Klíma

farář
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ČINNOST SVAZU NESLYŠÍCÍCH 
A NEDOSLÝCHAVÝCH
V ČR BRNO–VENKOV, SE SÍDLEM V ZASTÁVCE U BRNA – II. POLOLETÍ 2013

Hlavní činností Svazu ne-

slyšících a  nedoslýchavých 

je zajišťování pomoci zdra-

votně postiženým občanům 

z celého okresu Brno–venkov. 

Pomáháme jim zvládat tíži-

vou situaci a začleňovat je do 

společnosti. Těmto lidem vel-

mi pomáhá setkání s  ostat-

ními zdravotně postiženými 

občany, protože si předávají 

zkušenosti a  podělí se o  své 

starosti i radosti. Náš svaz jim 

právě těmito pobytovými ak-

cemi vychází vstříc. Zúčast-

ňuje se jich čím dál více lidí 

se zdravotním postižením.

V měsíci září 1. 9. – 8. 9. 2013 

jsme uskutečnili pobytovou 

týdenní akci na Vysočině v ho-

telu Horník na Třech Stud-

ních. Zúčastnilo se 66 osob. 

Program byl sestaven tak, aby 

vyhovoval všem účastníkům, 

i těm dříve narozeným. Denně 

ráno byly rozcvičky venku, po 

snídani vycházky do přírody. 

Průběžně probíhala výuka 

odezírání, která pomáhá slu-

chově postiženým občanům 

zlepšit komunikaci a  lépe se 

dorozumět se zdravou po-

pulací. Nechyběl zájezd, dva 

společenské večírky s maškar-

ním bálem a tombolou. Všem 

se akce líbila a těší se na příští 

rok, že se opět sejdou.

V  měsíci říjnu od 

1.  10. – 7.  10.  2013 proběhla 

další pobytová týdenní akce 

v  Karlově Studánce, kde byli 

všichni ubytováni v  hotelu 

Bezruč. Zúčastnilo se 73 osob. 

Všichni byli velmi mile pře-

kvapeni krásným přístupem 

lázeňského personálu. Kom-

fortní ubytování, výborná 

strava, užili jsme si procedury, 

které jsme měli od lázní da-

rem. K dobré náladě nám po-

máhalo i krásné počasí, takže 

jsme využili celodenní pobyty 

na zdravém vzduchu, při spo-

lečných vycházkách. Protože 

jsme si v  lázních ponechali 

jeden autobus, mohli jsme 

absolvovat tři zájezdy a to: na 

Praděd, do lázní Jeseník a  na 

odezírání v  terénu. Opět ne-

chyběly dva společenské ve-

čírky zakončené maškarním 

bálem a  tombolou. Všichni 

účastníci se na závěr akce lou-

čili s  přáním, aby v  příštím 

roce mohli opět prožít neza-

pomenutelné chvíle.

Poslední naší pobytovou 

akcí byly Luhačovice hotel 

Vltava od 4. 11. – 11. 11. 2013 

PODĚKOVÁNÍ
Oblastní organizace Svazu neslyšících a nedoslýchavých v ČR Brno–venkov se sídlem v Za-

stávce u Brna děkuje panu starostovi a celému městskému zastupitelstvu v městě Rosice za 

fi nanční podporu, kterou jsme použili na dopravu zdravotně postižených na pobytové rekon-

diční rehabilitace.

Zároveň děkujeme za krásný přístup k nám zdravotně postiženým občanům.

Výbor SNN v ČR Brno–venkov

Alena Procházková
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VÁNOCE NA „LÓCE“
Každý rok, přesně dle znění 

kalendáře, přišel 28.  říjen a  po 

něm vždy svátek Všech svatých 

a  památka zemřelých. Svátek 

vyhlášení našeho svobodného 

státu – ČSR, byl námi kluky 

„podtrojičáky“ vždy vítaným 

datem. Do tohoto údaje v  ka-

lendáři jsme museli běhat bosi 

a ráno před otevřením školy, což 

pan školník činil přesně 07,55 

hod, stát na jedné noze a druhou 

tlapku si ohřívat o  lýtko stojící 

nohy. Po tomto datu se situace 

vždy změnila. Každá mamin-

ka vytáhla a  oprášila šněrovací 

boty a  nikdy nezapomněla po-

známku:  „Buď na ně opatrné. 

Ať ti vydržijó celó zimu!“ Tím 

skončilo každodenní postávání 

před školou na jedné noze.

Po těchto svátcích byla vždy 

organizována průzkumná vý-

prava na „Lóku“ k zjištění, ko-

lik je v pravé části vody a vzrůst 

trávy a  rákosu i ostatního ple-

vele. Tento průzkum organizo-

vali vždy kluci Štancovi, zvláště 

Mirek, a kluci Borkovcovi, aby 

nepromeškali ani den s  mož-

ností přípravy ledu. Bruslení 

a hokejová klání byla v té době 

jediným cílem, který vyvrcholil 

na Štěpána, kdy se uskutečnil 

očekávaný „mač“ o  tašku vá-

nočních pochoutek dopoledne 

vykoledovaných.

Když jsme každý rok při-

cházeli k  „lóce“, viděli jsme ze 

silnice na levém rameni „lóky“ 

přístřešek, napěchovaný senem 

a krmením, připravený k přezi-

mování lesní zvěře, až napadne 

sníh. Od roku 1935 se tohoto 

průzkumu zúčastňoval i  pan 

Pavlovský a  při té příležitos-

ti se vždy domluvil „mač“ na 

Štěpána, který pan Pavlovský 

ochotně a rád rozhodcoval a po 

zámrzu vody organizoval a po-

máhal posíct kosou traviny, 

přesahující led, a jejich úklid.

Když tyto nutné přípravy 

byly hotovy, byl dohodnut 

termín a začátek „mače“ a se-

stavy „mančaft ů“. Podmínkou 

bylo, mít brusle. Všichni jsme 

měli brusle na klíček, jenom 

Mirek Štancův měl brusle na-

šroubované k  botám, říkali 

jsme jim „šeksny“. měl je při-

šroubované na starých komis-

ňákách. Největší starost byla 

opatřit si hokejku. Poněvadž 

kdo měl hokejku a  brusle, 

ten hrál. Nejčastější hledání 

hokejek se dělo v  křoví nad 

nádražím, kde byl hustý po-

rost. Jediná kupovaná hokej-

ka patřila Mirkovi Štancovi, 

jeho mužstvo mělo o  jednoho 

hrácče méně. Každý hráč, kte-

rý chtěl hrát „mač“, musel dát 

20 haléřů na puk.

Proto se sbíraly kaštany 

a  prodávaly se do zámku, kde 

byla výkupna. Válečná léta tyto 

iniciativy a spěch i napětí naru-

šila a znemožnila. Krása „lóky“ 

se vytratila ke škodě „rosičá-

ků“, zvláště „podtrojičáků“.

Všem „rosičákům“ a zvláš-

tě „podtrojičákům“ si dovo-

luji popřát krásný a úspěšný 

nový rok.

Miloš Raveane

v  počtu 56 účastníků. Akce 

opět proběhla ke spokojenosti 

všech zdravotně postižených. 

Protože v  tomto hotelu je za-

jištěná denně živá hudba, naši 

účastníci ji každodenně vy-

užívali. Pobavili se, zatančili 

a bylo jim dobře.

Absolvovali vlastně mu-

zikoterapii, která napomáhá 

zlepšit psychiku, pohybový 

aparát a vůbec dochází k cel-

kovému uvolnění a  zlepšení 

zdravotního stavu. Nechy-

běl ani zájezd do Vizovic 

do výrobny čokolády a  li-

kérky. Denní vycházky byly 

samozřejmostí.

V letošním roce jsme se zú-

častnili i  příjezdu „Martina 

na bílém koni“ v Pozlovicích. 

Je to jejich dlouholetá tradice. 

Našim účastníkům se pro-

gram moc líbil.

Závěrem rekondiční reha-

bilitace bylo hodnocení akce 

a přání všech účastníků – na 

shledanou v  příštím roce 

2014.

Za výbor SNN v ČR Brno–venkov

Alena Procházková
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH
V ČR, O. S., MÍSTNÍ ORGANIZACE V ROSICÍCH V ROCE 2013

Vážení čtenáři!

Uplynulo půl roku od infor-

mace o práci MO STP v první 

polovině roku. Nyní nastal čas 

informovat vás o  tom, co jsme 

udělali v  druhé polovině roku 

2013.

Co se nám podařilo:
27.  září byl uskutečněn jed-

nodenní rekondiční zájezd do 

termálních koupelí v  maďar-

ském Mošonmagyárováru. Au-

tobus byl obsazen spokojenými 

účastníky. Počasí bylo perfekt-

ní, služby také. Mnozí účastní-

ci se již přihlásili na obdobný 

zájezd připravovaný na první 

polovinu roku 2014.

Ve spolupráci s  KIC Rosice 

započala podzimní série pro-

mítání fi lmů. Dne 26.  září byl 

promítnut fi lm Revival. Český 

fi lm zhlédlo 43 diváků.

11.  října následoval jedno-

denní poznávací zájezd do 

Vizovic. Účastníci zhlédli 

výrobu čokolády, následovala 

exkurze do do Likérky Jelínek, 

posléze návštěva a  prohlídka 

místního zámku, včetně ná-

vštěvy podnikové cukrárny, 

místní čokoládovny, kde byla 

možnost zakoupení origi-

nálních výrobků. Zájezd byl 

účastníky hodnocen jako ve-

lice zdařilý.

Dne 24.  října byl v  místním 

kině Panorama promítnut fi lm 

Velký Gatsby. Film byl natočen 

v kooperaci AUS/USA jako vel-

koryse pojatá adaptace romá-

nu F. S. Fitzegarda. Zhlédlo jej 

42 přítomných.

2.  prosince proběhlo tradič-

ní předmikulášské posezení 

s  trampskou skupinou Olymp. 

Setkání navštívil tradičně sám 

Mikuláš se svým doprovodem 

andělem a  čertem. Setkání se 

uskutečnilo v  sále restaurace 

FC. Přítomní obdrželi od Mi-

kuláše a jeho doprovodu drob-

nou pozornost, která je potě-

šila. Spokojeno bylo více než 

100 přítomných, kteří se přišli 

pobavit, popovídat si a příjem-

ně zazpívat.

Již tradičně navštívili členo-

vé výboru v prosinci naše imo-

bilní členy. Předali jim přání 

pěkných svátků vánočních 

a  hodně zdraví v  roce 2014 

Foto: archiv MO STP
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od představitelů města Rosice 

a výboru MO STP. Blahopřání 

bylo doplněno hodnotnými vá-

nočními balíčky věnovanými 

organizací.

V  tomto pololetí se řada 

našich členů zúčastnila re-

kondičních pobytů organi-

zovaných Svazem neslyšících 

a  nedoslýchavých, obvodní 

organizací Zastávka. Byly to 

týdenní pobyty v  červenci 

v  Deštném v  Orlických ho-

rách, v  září na Vysočině na 

Třech Studních, v říjnu v Kar-

lově Studánce a  v  listopadu 

v  Luhačovicích. Zúčastnili 

jsme se také Setkání na po-

mezí, tentokrát v Dubňanech, 

a  řady drobnějších akcí orga-

nizovaných ve městě a  v  ob-

cích našeho regionu.

Připravujeme na první 
pololetí roku 2014:
☐  21.  března výroční členská 

schůze,

☐  28. dubna posezení s Olym-

pem,

☐  18. května zájezd do termál-

ních koupelí v Mošonmagy-

árováru,

☐  červen poznávací zájezd na 

Dalešickou přehradu a  do 

Třebíče,

☐  cyklus fi lmových představe-

ní po dohodě s KIC Rosice.

Další drobné akce, jak 

vlastní, tak jiných spolků, 

přednášky, besedy  atd. bu-

deme organizovat, či podílet 

se na jejich organizaci dle 

konkrétní situace a  zámě-

rů spolupracujících spolků 

a organizací.

Akce připravujeme pro čle-

ny organizace a  další zájem-

ce z  řad občanů. Můžeme je 

uskutečňovat za pomoci spon-

zorů, zejména pak za účinné 

fi nanční podpory města Rosice 

a  obcí Tetčice a  Zastávka. Za 

tuto pomoc, bez které by naše 

činnost byla značně omezená, 

městu a obcím a dalším drob-

ným sponzorům velice děku-

jeme. Děkujeme též ObO SNN 

za umožnění účasti našich 

členů na týdenních rekondič-

ních pobytech touto organizací 

pořádaných.

Na shledanou v  roce 2014. 

S  přáním všeho nejlepšího 

a hlavně zdraví za výbor MO STP

JUDr. Josef Polák

místopředseda MO STP

Vážení občané!

Přejeme vám v novém roce 2014 hodně zdraví, štěstí, spokojenosti 

a úspěchů v osobním a profesním životě.

Foto: archiv MO STP
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MATEŘSKÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV

OHLÉDNUTÍ
STRAŠIDELNÝ BÁL
(3X JINAK)

V sobotu 16. 11. jsem dostala 

tip na odpolední program. Řekli 

jsme si, proč ne – co jiného mají 

Brňáci o  víkendu dělat, než si 

zajet do Rosic na strašidelný bál?

V strašidelnicko–čarodějnic-

kém chaosu jsme se rychle zo-

rientovali díky moderátorům, 

kteří děti ihned zapojili do zá-

bavy a až do večera nepolevili. 

V mezičase si mohli nezbedníci 

odskočit na výrobu své lam-

pičky, strašidýlka, a  rodiče na 

nádvoří na svařák, rané víno či 

právě osmažené brambůrky.

Celý program naplňova-

la dětská diskotéka, soutěže 

a spousta odměn pro děti. Tuto 

bezvadnou atmosféru ještě po-

výšila večerní procházka do zá-

mecké zahrady s  vyrobenými 

lampičkami a  úplně na závěr 

bomba v  podobě vypouštění 

lampionu štěstí. Domů jsme jeli 

příjemně naladěni, provětraní 

a děti bezvadně vyřáděny.

Když jsem se za pár dní do-

zvěděla, že měl původně ještě 

přijet Martin na bílém koni, 

tak nám spadla brada úplně. Je 

úžasné, co si „Rosičáci“ dove-

dou pro své ratolesti připravit!

Děkujeme Monika z Brna

V sobotu 16. 11. jsme si udě-

lali výlet z  Tišnova do Rosic, 

už podruhé jsme si vyjeli na 

Strašidelný bál. Loni se nám 

tato akce pořádaná Kašpárko-

vem moc líbila, děti si odvážely 

spoustu zážitků i  nějakou tu 

výhru ze soutěží a  svítící bu-

báčky z  fi mo hmoty na krku. 

Letos nás zaujalo zase nové 

pojetí, jinačí výzdoba a  vět-

ší počet Bílých paní. Líbilo se 

nám, že ten Bál nebyl o strachu 

a strašení, ale o radosti, legraci, 

tanci a  zábavě. Strašidla byla 

skoro jako opravdová. Plnily se 

úkoly u Černo–bílé paní, která 

měla mocný chrup, a  děti sbí-

raly razítka, za ně pak dostaly 

medaile. Moje dcery s medaile-

mi i spaly. Jen škoda, že každá 

taková akce rychle uteče a byla 

u konce příliš brzy. Sotva jsme 

se stačily rozkoukat. Potom 

jsme se světýlky vyrazili prů-

vodem, v Rosicích je nádherný 

zámek, který měl ve tmě nád-

herný odstín, a  sympatická 

moderátorka, kterou známe asi 

z  rádia, nám poutavě povídala 

o tom, proč právě Svatomartin-

ský průvod, kdo to byl Martin, 

plnily se úkoly, hádanky. V Ro-

sicích to prostě žije! A  i  když 

bych tu neměla sestru s  rodi-

nou, tak i tak bychom sem rádi 

jezdívali.

Eva Odehnalová s rodinou

 

Měla jsem to štěstí.

Nemohu nenapsat alespoň 

pár vět jako poděkování všem 

mým „spolukolegům“, kama-

rádkám, lidem, dětem a  všem, 

kdo pomáhali připravit, na-

chystat, vyzdobit a  v  nepo-

slední řadě také zrealizovat 

Strašidelný bál. Taková akce se 

„nestane“ sama sebou. Stane se 

tak jedině, když drží všichni za 

jeden provaz a dokážou společ-

ně něco vymyslet, uskutečnit 

svoje nápady, proměnit třeba 

i nějaký ten sen na realitu. 
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Foto: archiv MC Kašpárkov
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Stala jsem se, ani nevím jak, 

garantem této akce. Byla to pro 

mě výzva. Několikrát se setkat 

s maminkami a „naším“ Oldou 

H. z Kašpárkova, rozdat úkoly, 

prodebatovat naše představy, 

posbírat naše myšlenky, aby to 

bylo zase jiné než loni a předlo-

ni, okořenit to nějak, aby se to 

lidem a  hlavně!!! dětem líbilo. 

Nejde ani spočítat, kolik času 

se věnovalo vyrábění, přípravě, 

chystání a úklidu. Kolik jiskři-

ček se pak v očích dětí rozsví-

tilo. Kolik práce a  námahy to 

stálo. Ne mě. Ale celý Můj!!! 

tým. Jsem moc pyšná na lidi, se 

kterými mohu spolupracovat. 

Jsou to lidé, kteří dělají práci 

pro druhé bez nároku na hono-

rář. Dělají to zadarmo ve svém 

volném čase, aby mohli udělat 

radost druhým.

Proto píšu, že jsem měla to 

štěstí!!! s  nimi několikrát spo-

lupracovat. A  nekončí to. Je 

to adrenalin, práce i  zábava. 

A bez podpory rodiny bych to 

nezvládla. A  tak moc zdravím 

a  chválím! ten náš Kašpár-

kovský tým! Nyní je pro mě 

opět výzvou, že ti moje lidičky 

určili roli režisérky pohádky 

„O  12  měsíčkách“. Tak se na 

to moc těším. V  lednu to zase 

roztočíme!

S pozdravem pro všechny 

Zdenka Makovská

PROGRAM LEDEN
18. 1. SO 10.00–11.30 SOBOTNÍ CVIČENÍ PRO DOSPĚLÉ

 Posilování celého těla a důkladné protažení, s využitím overballů i velkých míčů. V pomalejším 

tempu, ale důkladně! Vhodné pro všechny věkové kategorie.

Přijďte se po Vánocích dát opět do formy!

Cena: 85 Kč, Lektor: Lucie Šímová

23. 1. ČT 18.00–20.00 Výtvarná dílna pro dospělé
 Brož z FIMO hmoty. Vyrobíme brož žáby v libovolné barevné variaci. Ukážeme si jednoduchou 

techniku zpracování polymerové hmoty a  přesvědčíme se, jak zábavná je vlastnoruční výroba 

šperků.

 Cena 280 Kč, lektor Marie Judová, přihlášky do 20. 1. na FB nebo na e–mail: kasparkov.rosice@

centrum.cz

PŘIPRAVUJEME

2. 2. NE 10.00 Nedělní divadélko před obědem

13. 2. ČT 18.00–20.00 Výtvarná dílna pro dospělé

2. 3. NE 10.00 Nedělní divadélko před obědem
A zároveň připomínáme, že je nejvyšší čas rezervovat si místa v kroužcích pro děti a dospělé, jejichž 

pestrou nabídku naleznete na www.kasparkov.cz. Místa si můžete rezervovat vyplněním přihlášky na 

našich www stránkách nebo na e-mailové adrese: kasparkov.rosice centrum.cz.

Těšíme se na všechny!
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CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e–mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1co
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Tradiční Karneval
 Tradiční a oblíbený Karneval se uskuteční v neděli 26. 1. od 14:00 do 16:30 v kulturním domě 

Cristal. Můžete se těšit na spoustu soutěží, zábavný program, skvělou diskotéku, bohatou tombolu 

a spousta dalších atrakcí. Vstupné 40 Kč s maskou a 50 Kč bez masky.

Sportovní soustředění o pololetních prázdninách 30. 1. – 1. 2. 2014
 Pro členy všech sportovních kroužků, kluky i holky 12 plus. Program: capoeira, spinning, bojo-

vé umění, skákání na trampolínách, futsal, fl orball… součástí programu hry, kuželky, diskotéka. 

Cena: 590 Kč V ceně je ubytování v klubovně SVČ, strava, pedagogický dozor, lektoři, zdravotník, 

fotodokumentace.

Příměstský tábor na koních – Jarní prázdniny 17. – 21. 2. 2014
 Chcete zažít zimní atmosféru trošku jinak? Pojeďte s námi za koňmi do příjemného prostředí Jez-

decké stáje Karolína ve Zbraslavi. Každý den od 17. do 21. února se sejdete v SVČ v 8.30 hod, pak 

společně půjdete na autobus a odjedete do Zbraslavi. Zde se budete věnovat koňům. Naučíte se, jak 

o ně pečovat, jak se starat o stáj, postroje. Pokud bude příznivé počasí, poznáte zimu z koňského 

sedla. V útulné jídelně s krbem budete mít k dispozici teplý čaj a oběd. V 15.00 hod odjedete opět 

autobusem domů. V 15.30 hod se rozejdete od SVČ Rosice.

 Pedagogický dozor po celou dobu zajišťuje Klára Pernicová.

 Cena tábora – 5 dní – 1 690 Kč. V ceně je zahrnut pedagogický dozor, doprava autobusem, zapůjče-

ní koní a prostor jezdecké stáje, odborný personál, obědy.

Foto: archiv SVČ
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VOLNÁ MÍSTA
NA LYŽAŘSKÝCH ZÁJEZDECH 
O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH:
 Pro děti a mládež. Osvědčená CHATA LOPATA v Bílých Karpatech. 15.–22. února.

 Cena 4 190 Kč. V ceně ubytování, výuka na svahu, plná penze, doprava autobusem, pedago-

gický a zdravotnický dozor, odměny. Můžete se těšit na nezapomenutelné večerní programy, 

výlet do Uherského Brodu a zábavné vedoucí (Zuzku, Báru, Tottiho a Aničku). Více informa-

cí a přihlášky na: bresticova@svcrosice.cz

 Pro rodiny s dětmi. 15.–22. února 2014. Penzion U Pašeráka, Krkonoše. 
 Lyžování ve středisku Paseky a snowpark Rejdice. Cena dospělí 4 200 Kč, děti 3 700 Kč, děti do 

3 let zdarma. V ceně je: Ubytování, plná penze, pitný režim, instruktoři a zdravotník, odměny. 

Doprava vlastní. Kapacita omezena, hlaste se na volankova@svcrosice.cz, případně 604 854 810. 

Zajištěna výuka na lyžích i na snowboardu, večerní program.

 Lyžařský zájezd Passo Tonale – Dolomity – Itálie
 Cena: 8 490 Kč. Cena zahrnuje: 5x ubytování s polopenzí, 5denní skipas, dopravu, závěrečný 

úklid, společenské večerní hry. Slevy: dítě do 8  let v  doprovodu 1 rodiče 1 900 Kč, junioři 

a  senioři 500 Kč, bez skipasu 1 900 Kč. Příplatky: lyžaři ve věku 14–18  let bez doprovodu 

dospělé osoby 500 Kč, rozšíření skipasu o příjezdový den 400 Kč. Odjezdová místa: Říčany 

u Brna, Rosice, Brno, další dle domluvy po cestě. Rezervace, info: 511 112 140, 603 834 762, 

murycova@svcrosice.cz

OHLÉDNUTÍ
ADVENTNÍ
VÝTVARNÉ DÍLNY

Poslední listopadový den se 

ve středisku sešli všichni, kteří 

si chtěli užít sobotní den před 

první adventní nedělí. Do dílen 

přišly děti s  maminkami, ta-

tínky, babičkami anebo samy. 

Všichni se ve výtvarných díl-

nách ponořili do pracovní at-

mosféry s jemným slavnostním 

nádechem blížících se Vánoc. 

Každý si vyrobil korálkové oz-

doby na stromeček, papírový 

betlém a vyřezávanou výzdobu 

do oken, adventní věnec a  oz-

doby ze slaného těsta. Vlast-

noručně nazdobené perníčky 

většinou děti hned snědly. Od-

cházely s plnými bříšky a s ra-

dostným úsměvem, že Vánoce 

už klepou na dveře…

Mirka Murycová
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OD 2. POL. NOVĚ!!!
Španělština

 Pro začátečníky od 12 let. Případní zájemci, hlaste se na tel.: 603 834 762. Schůzky budou probíhat 

každý čtvrtek od 6. 2. 2014 od 17.30–18.30 hod v jazykovně SVČ.

Vedoucí: Alice Skalníková.

Keramika pro dospělé
 Úterý – 1 x za 14 dní, pro všechny, kteří si chtějí tvořit pro potěšení a pohlazení duše. Základy práce 

s hlínou, odborné vedení. K dispozici je vybavená keramická dílna s hrnčířským kruhem, keramic-

ké hmoty, glazury, barvítka, engoby. Lektorky – Petra Webrová a Mirka Murycová

Keramika pro rodiče s dětmi 1 x týdně, pro rodiče, ale i prarodiče, kteří chtějí se svými dětmi proží-

vat jedinečné chvíle při objevování hlíny. K dispozici je vybavená keramická dílna, keramické hmoty, 

glazury, barvítka, engoby. Lektorky – Petra Webrová a Mirka Murycová

Volejbal pro děti – Tetčice
 Pro děti od 6 do 9 let. Děti se budou účastnit volejbalových soutěží určených pro tuto věkovou ka-

tegorii. Případní zájemci se mohou přijít podívat na tréninky i v měsíci lednu.

Vedoucí: Anna Živná

ČERTOVSKO – ANDĚLSKÝ 
MAŠKARNÍ KARNEVAL

Všichni, kdo říkají, že čer-

ti jsou zlí a že se s anděly stále 

škádlí, nemají pravdu. Viděla 

jsem sál plný andělů a  čertů, 

kteří spolu tancovali, radovali 

se a  smáli, byli k  sobě hodní, 

drželi se za ruce. Možná to byl 

plán Lucifery a  Anděly udě-

lat s  čertů a  andělů kamarády. 

Připravily si pro ně spoustu 

soutěží a asi dobroty, které čer-

tíci a andílci získali za odměnu, 

byly důvodem k jejich přátelské 

náladě. Ve výtvarné dílně si 

při odpočinku vyrobili látko-

vé čertíky a  papírové andílky, 

aby nezapomněli na svůj ne-

beský a pekelný původ. Ale na 

nás, pozemské bídníky, jste vy, 

čerti, zase jednou pěkně zahu-

drovali. Ještě že se za nás andělé 

svou laskavostí postavili. Mějte 

se hezky pekelní čerti a nebeští 

andělé. Za rok vás zase rádi 

uvidíme. 

Mirka Murycová

Foto: archiv SVČ

Foto: archiv SVČ
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MIKULÁŠ Z TURISŤÁKU
5. 12. 2013

Pro veliký zájem měl letos 

Turisťák Rosice dvě Mikuláš-

ské skupiny, které navštívily ro-

diny s dětmi nejen po Rosicích, 

ale jedna skupinka zavítala i na 

Zastávku. 

Jedna ze skupinek začala ve 

školce. Když vstoupil do míst-

nosti Mikuláš s anděly, děti na-

pjatě sledovaly, co se bude dít, 

ovšem při vstupu dvou čertů se 

některé daly do pláče. Andělé je 

však utěšili a za písničku nebo 

říkanku je Mikuláš odměnil 

balíčky. Potom vzal jeden z an-

dělů příčnou fl étnu a  s  spolu 

s  dětmi a  rodiči jsme si zazpí-

vali několik vánočních písni-

ček. Po návštěvě několika dal-

ších rodin, jsme svoji návštěvu 

zakončili v  Zastávce, kde nám 

básničku, kromě dvou chlapeč-

ků, řekli i rodiče. Čerti, kteří si 

celou dobu dělali zálusk aspoň 

na jednoho zlobivce, přišli letos 

zkrátka. 

Věříme, že ani v  tom nad-

cházejícím roce nebudou děti 

zlobit a tak čerti nikoho neod-

nesou ani napřesrok.

Děkujeme rodičům a  školce 

za pozvání a věříme, že se s na-

ším Mikulášem, čerty a anděly 

potkáme i příští rok.

Také bychom vám chtěli 

popřát krásný nový rok a dou-

fáme, že se s vašimi dětmi, ale 

i s vámi potkáme na nějaké akci 

pořádané Turisťákem.

Za Turisťák Rosice

Petr „Ládín“ Ženožička

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU

Foto: archiv turisťáku

n
o

v
in

k
y

 z
 T

u
ri

sť
á

k
u

56 ROSA 1/2014



HC ŠTIKA ROSICE
SE TĚŠÍ NA ROK 2014

V  letošním roce se nám po-

dařilo obnovit hokej v  Rosi-

cích a jako nováček krajské ligy 

hrajeme slušný hokej, který si 

získává stále více diváků. Naše 

fanoušky bychom chtěli upo-

zornit, že o konečném postavení 

v  letošním ročníku krajské ligy 

bude rozhodovat play off , které 

se bude hrát zvlášť za Zlínský 

kraj a  zvlášť za Jihomoravský 

kraj. Celková tabulka bude po 

skončení základní části rozděle-

na na tyto dva kraje. Pro hoke-

jové fanoušky je možno získávat 

tyto informace na našich webo-

vých stránkách www.hcstika.cz 

(přes odkazy je možno se podí-

vat na hokejové stránky Jihomo-

ravského hokejového svazu).

Chtěli bychom jménem hráčů, 

trenérů i vedení klubu poděkovat 

všem našim fanouškům a spon-

zorům za to, že si letos našli zpět 

cestu na zimní stadion. Přejeme 

všem klidné Vánoce a  hodně 

štěstí a pohody v roce 2014.

Těšíme se na Vás na rosickém 

hokejovém zimním stadionu.

Ing. Zdeněk Čížek

sportovní ředitel

V roce 2014 budeme hrát doma ještě 4 zápasy základní části. 
Zde je program těchto zápasů v roce 2014:

16. ledna 2014 čtvrtek 18.00 HC Štika Rosice – HC Šternberk

25. ledna 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – HC Velké Meziřící

8. února 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – HC Uherský Brod

22. února 2014 sobota 17.00 HC Štika Rosice – HC Warrior Brno
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TJ SOKOL ROSICE, ODDÍL KULTURISTIKY

EXTRALIGA DRUŽSTEV 
V SILOVÉM TROJBOJI

V  sobotu 23.  11.  2013 se ve 

Zlíně konalo II. kolo Extrali-

gy družstev v  silovém trojbo-

ji. V  tomto závodě se utkávají 

mezi sebou špičkoví závodníci 

České republiky. Družstva jsou 

čtyřčlenná a  dát dohromady 

4  závodníky s  velmi dobrý-

mi výkony je pro řadu oddílů 

velký problém. Stává se, že má 

oddíl jednoho nebo dva závod-

níky s  výbornou výkonností, 

ale nemá k nim alespoň trochu 

rovnocenné další dva závod-

níky, kteří by jim ve společně 

počítaném výkonu pomohli 

k  dobrému celkovému výsled-

ku družstva.

V  letošním roce bylo v  sou-

těži družstev v  Národní lize 

Čechy celkem 14 soutěžních 

družstev, v Národní lize Mora-

va 15 družstev a v Extralize je 

každoročně 10 družstev.

Pro Extraligu, kam postou-

pili naši závodníci po loňském 

vítězství v Národní lize Mora-

va, poskládal náš oddíl druž-

stvo ze čtyř závodníků, kteří 

mají velmi dobrou výkonnost. 

V I. kole se závodníci TJ Sokol 

Rosice A  umístili na 8. místě 

a  to jen proto, že jeden z  na-

šich závodníků neměl ani je-

den platný pokus v benčpresu. 

Pokud by měl uznán alespoň 

základní pokus, mohlo naše 

družstvo skončit na 6. místě. 

Ve druhém kole měli naši zá-

vodníci všechny pokusy plat-

né, podali vynikající výkony 

a skončili na 7. místě.

Jejich výkony byly následující:

Po obou kolech Extraligy 

skončilo naše soutěžní druž-

stvo TJ Sokol Rosice A  na 

8. místě.

Tyto výsledky a umístění na-

šeho družstva jsou vynikajícím 

sportovním úspěchem našich 

siláků, kteří opět prokázali, 

že se řadí mezi nejlepší silové 

závodníky v  České republice. 

Děkujeme jim za výbornou 

reprezentaci oddílu i města Ro-

sice. Protože tato soutěž byla 

poslední mistrovskou soutěží 

v  letošním roce, přejeme zá-

vodníkům do roku 2014 dobré 

zdraví, žádné úrazy při tomto 

velmi fyzicky náročném spor-

tu a  také mnoho sportovních 

úspěchů!

Pavel Procházka
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TJ Sokol Rosice A dřep benčpres mrtvý tah celkem výk. třída

Martin Šumbera 300,0 255,0 290,0 845,0 MVT

Václav Patočka 265,0 190,0 250,0 705,0 VT1

Ivo Brázda 240,0 125,0 245,0 610,0 VT1

Petr Foral 265,0 170,0 220,0 655,0 VT2

Foto: archiv TJ Sokol

Foto: archiv TJ Sokol
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MIKULÁŠSKÝ TURNAJ 
V KARATE

Dne 9. 12. 2013 se konaly pro 

členy rosického Karate Clubu 

Dragons závody. Soutěžilo se 

ve dvou disciplínách. Na ví-

těze čekaly diplomy a  věcné 

ceny. Všichni závodníci cvičili, 

jak nejlépe mohli, a  drželi se 

opravdu statečně. Soutěžilo se 

ve dvou disciplínách – techniky

kihon ido a kata.

Na stupínky vítězů

se probojovali:

Techniky kihon ido

1. místo

Alexandr MAZMANOV

2. místo

Robin ŠKRANC

3. místo

Lukáš ZRŮSTEK

Kata

1. místo

Vojtěch ŠIBRAL

2. místo

Ondřej PATOČKA

3. místo

František RADA

Rozhodčími byli: Roman 

Lysoněk, Ondřej Kříž a  Vít 

Martínek, kteří měřili všem 

stejným metrem. Hlubší zá-

měr této soutěže je příprava 

a motivace dětí na závody pro 

rok 2014.

Chtěl bych poděkovat všem 

závodníkům za sportovní na-

sazení a dosažené výsledky.

Čtenářům ROSY přeje náš 

oddíl karate všechno nejlepší 

v novém roce 2014.

Za Karate Club Dragons Rosice

trenér oddílu

Roman Lysoněk

Foto: archiv Karate Klub Dragons Rosice

Foto: archiv Karate Klub Dragons Rosice
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